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I. Introducere
Domeniul de activitate al IMSP,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bal{i”, este
acordarea serviciilor de asistentd medicald primara.

Medicina de familie este o specialitate medicala care asigurd asistenta medicald
primard §i reprezintd setul de servicii medicale ce include: activitati de profilaxie, de
consultanti in scop curativ si de suport. Activitatea medicului de familie si echipa sa, asigurd
prin actiuni preventive, educationale, terapeutice si de recuperare, promovarea stdrii de
sandtate a individului, familiei si colectivitatii.

Asistenta medicald primara este garantatd pentru toata populatia Republicii Moldova,
indiferent de statutul de asigurat sau neasigurat.

Pentru a beneficia de asistentd medicald primara este obligatorie inregistrarea pe lista
medicului de familie fiind respectat pricipiul deservirii teritoriale. Medicul de familie este
specialistul de prim-contact si cel care, dupd caz, organizeaza accesul la celelalte tipuri de
asistenta si servicii medicale prevédzute de Programul unic.

Istoric:

Sistemul de sénétate din mun. Balti pana in anul 1997 a fost constituit din 13 institutii
medicale, sectorul de ambulator fiind reprezentat prin 3 policlinici pentru maturi si 2
policlinici pentru copii, inclusiv, specialisti de profil ingust, dispensare specializate si 2
centre de consultatii pentru femei.

Odata cu adoptarea Conceptiei de dezvoltare a sistemului ocrotirii sdnatatii in
Republica Moldova pe perioada anilor 1997-2005 (Hotardrea Guvernului Republicii
Moldova nr.668 din 17.07.97), in corespundere cu prevederile Hotararii Guvernului
Republicii Moldova nr.1134 din 09.12.97,,Cu privire la dezvoltarea asistentei medicale
primare”, in scopul accelerarii procesului de reforma a sistemului sanatatii si realizarii
masurilor de trecere la o noud forma de asistentd medicald primard, de catre organele
administratiei publice locale au fost luate unele decizii importante n acest context.

In luna februarie 1998, in municipiu, a fost instituitd Asociatia Medicald Teritoriala,
denumitd initial ,,Asociatia Policlinicilor mun. Balti”. Noua institutie medicald, s-a format
prin comasarea policlinicilor pentru maturi/copii si centrelor de consultatii pentru femei,
avand drept scop acordarea asistentei medicale primare populatiei municipiului.

Din 01.03.98, prin reorganizarea acestor structuri au fost create 5 policlinici mixte,
ulterior, specialistii fiind uniti Intr-o sectie consultativ - diagnostica. Initial, medicii au
activat in echipe mari, compuse din 3 terapeuti, 2 pediatri si 1 obstetrician-ginecolog.
incepénd cu anul 2000, echipele s-au redus la 3 medici, unul dintre care, In mod obligatoriu,
era fost - pediatru, manevra indreptata spre asigurarea asistentei medicale calitative copiilor
de varsta frageda in primul rand si sporirea gradului de responsabilitate a fiecarui medic.

Ca rezultat a reformei administrativ - teritoriale, prin ordinul Ministerului S&natatii
Republicii Moldova nr.160 din 01.07.99 a fost aprobat noul sistem de sandtate a municipiului
Balti. In baza »Asociatiei policlinicilor” fiind format ,,Centrul Medicilor de Familie
Municipal Balti” cu retragerea specialistilor de profil ingust in sectia consultativa a Spitalului
Judetean.

Structura Sistemului Ocrotirii Sanatatii din municipiul Balti n-a suferit modificari
esentiale nici dupd noua reforma administrativ - teritoriald, in luna decembrie a anului 2003
fiind instituita Institutia Medico - Sanitard Publica ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal
Balti”, ce are in subdiviziune:




Centrul de Sinitate Nr. 1, str. Decebal, 101V:

- 2 Sectii medicina de familie, 24 de sectoare, 41301 populatie;
Centrul de Sanatate Nr. 2, str. Stefan cel Mare si Sfant, 52:
- 2 Sectii medicind de familie, 16 sectoare, 27887 populatie;
Centrul de Sianitate Nr. 3:

- 9 sectoare, 14497 populatie;

Centrul de Sanatate Nr. 4:

- 6 sectoare, 10050 populatie;

Centrul de Sanatate Nr. S:

- 2 Sectii medicina de familie, 15 sectoare, 24772 populatie;
Centrul de Sanitate Nr. 6:

- 8 sectoare, 12953 populatie;

Oficiul Medicului de Familie s. Elizaveta:

- 2 sectoare, 3006 populatie;

Oficiul Medicului de Familie s. Sadovoe:

- 1 sector, 1566 populatie;

Centrul de Sanatate Prietinos Tinerilor ,,ATIS”;

Centrul Comunitar de Sanatate Mintala.

Misiunea institutiei este sd sporeasca accesibilitatea, eficacitatea si calitatea serviciilor
medicale prestate, contribuind astfel la ameliorarea stdrii de sénatate a populatiei, prin
angajare de personal calificat pus in slujba pacientului in deplin acord cu necesitatile
acestuia, prioritizand masurile de prevenire a maladiilor.

Viziunea: si devenim o institutie de predilectie in acordarea serviciilor de asistenta
medicala primara pentru pacienti, un mediu favorabil desfasurarii activitatii pentru personalul

IMSP,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Balti”activeazd in conformitate cu
prevederile Legii privind administratia publica locald nr.436/2006, Legii ocrotirii sanatatii
nr.411-XIII din 28.03.1995, Legii cu privire la asigurarea obligatorie de asistentd medicala
nr.1585-XIII din 28.02.1998, Legii cu privire la inregistrarea de stat a intreprinderilor si
organizatiilor nr. 1265-XIV din 05.10.2000, Codului civil al Republicii Moldova nr.1107-
XV din 06.06.2003, Legii nr. 1402 din 16.12.1997 privind sénatatea mentald,Codului muncii
al Republicii Moldova, Legii nr. 133 din 08.07.2011 privind protectia datelor cu caracter
personal si asigurdrii protectiei drepturilor si libertdtilor fundamentale ale beneficiarilor,
Legii nr.552 din 18.10.2001 privind evaluarea si acreditarea in sdnatate, Regulamentului de
organizare si functionare al IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie mun. Balti”, aprobat prin
ordinul Ministerului Sanatatii, Muncii si Protectiei Sociale al Republicii Moldova nr.701 din
14.06.2019 si coordonat prin Decizia Consiliului mun. Bélti nr. 2/27 din 26.04.2019si altor
acte legislative si normative in vigoare.

Asistenta medicald acordatd populatiei din teritoriu este reglementata de pachetul de
servicii medicale primare stipulate in Normele metodologice de aplicare a Programului unic
al asigurdrii obligatorii de asistentd medicald pentru anul 2016 nr.596/404A din 21.07.2016-
aprobate prin Ordinul comun al MS RM si CNAM.

I1. Specificul activitatii Centrului
Activitatea Centrului Medicilor de Familie este axatd intru executarea prevederilor




actelor legislative si normative in domeniul medicinei primare, directivelor si ordinelor
aprobate de Guvernul Republicii Moldova, Ministerul Sanatatii, Serviciul Sanatatii Primariei
mun. Balti, ordinelor, regulamentelor elaborate de catre IMSP “ CMF mun.Balti”.

Asistenta medicald acordatd populatiei din teritoriu este reglementatd de pachetul de
servicii medicale primare stipulate in Normele metodologice de aplicare a Programului unic
al asigurdrii obligatorii de asistentd medicald pentru anul 2016 nr.596/404A din 21.07.2016-
aprobate prin Ordinul comun al MS RM si CNAM .

O sarcina de bazd in activitatea medicilor de familie si echipa sa sunt Indicatorii de
performantd si realizarea lor in cadrul Asistentei Medicale Primare aprobati prin
Regulamentul privind modul de validare a indicatorilor de performantd profesionale in
muncd conform Regulamentului IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie mun.Balti” nr.57 din
30.06.2020 si Ordinul nr.104 din 12.09.2022.

Sarcinile de bazéd a medicilor de familie sunt:

1. Prevenirea, depistarea precoce si supravegherea maladiilor;

Supravegherea gravidei si copilului;

Supravegherea copilului primului an de viatg;

Prescrierea medicamentelor compensate si partial compensate;

Imunizarea copiilor si adultilor;

Examinarea femeilor cu varstd cuprinsa intre 25-61 ani pentru efectuarea testului
citologic, pentru a preveni cancerul de col uterin;

7. Examinarea radiologica a populatiei conform F.061.

Obiectivele propuse pentru anul de raportare(conform planului de activitate
aprobat pe anul 2022):
1. Asigurarea accesului tuturor cetatenilor la servicii medicale si farmaceutice de calitate;
2. Promovarea asistentei medicale primare pentru solutionarea problemelor de sénatate in
contextul implementérii politicilor i strategiilor de sdnatate;
3. Asigurarea respectdrii prevederilor legislatiei in vigoare referitor la optiunea de libera
alegere de catre pacienti a medicului de familie;
Consolidarea si dezvoltarea Sistemului Informational Automatizat;
Asigurarea securitatii epidemice;
Analiza, evaluarea si monitorizarea serviciilor de sdndtate;
Imbunatatirea calititii serviciilor medicale si cresterea nivelului de satisfactie a
pacientului;
8. Managementul resurselor umane, asigurarea informaérii si documentdrii continue a
personalului medical in probleme de specialitate;
9. Fundamentarea necesarului de resurse financiare pentru activitatea institutiei,
10.Fortificarea serviciilor de sandtate in domeniile cu impact asupra sanatétii publice si
realizdrii programelor nationale;
11.Imbunatitirea sinatitii mamei si copilului;
12.Cresterea accesului populatiei la medicamente eficiente si de calitate;
13.Promovarea serviciilor de educatie pentru séndtate si modului sdnitos de viat;
14.Fortificarea si rationalizarea bazei tehnico-materiale si a tehnologiilor medicale.
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III. INDICATORI GENERALI
1. RESURSELE UMANE
Conform statelor de personal la inceputul anului 2022 au fost aprobate 630,75 functii
(pentru inceputul anului 2021 — 634,75 functii) iar la sfarsitul anului au rdmas 631,75 functii
(pentru sfirsitul anului 2021 — 630,75 functii).
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Figura 1.Distributia functiilor si angajatilor in perioada anilor 2020-2022 (abs., %)
Conform figurii nr.1 observdm o descrestere a functiilor aprobate pe parcursul anilor
2020-2022 cu circa 3 functii si o majorare cu circa 3,2% in perioada anului 2022 a ponderii
persoanelor angajate in IMSP ”CMF mun. Bélti”. De asemenea, observam diferenta
semnificativa intre functiile aprobate in statele de personal si numarul angajatilor, persoane
fizice de circa 12%. Acest fapt este preponderent din contul medicilor — circa 30%.
Tabelul 1. Structura categoriilor de functii si distributia personalului pe parcursul
anilor 2020-2022

Anul 2020 | Anul 2021 Anul 2022

Categorii Abs. |% |Abs. |% |Abs. | %
1 | Functii aprobate total: 633,75 634,75 631,75
2 | Persoane angajate total: 9 1 84,7 | 538 84,7 | 555 87,9
3 | Functii aprobate medici 162,5 | 25,6 | 165 26 |159,5 |25,2
4 | Medici angajati 119 73,2115 69,7 | 115 72,1

Functii aprobate medici (cu exceptiarez.) | 144 145 144

Medici angajati 101 70,1 | 98 67,6 | 100 69,4
5 | Functii personal medical cu studii medii | 315,25 | 49,7 | 314,75 | 49,6 | 314,25 | 49,7
6 | Personal medical cu studii medii 271 86 | 279 88,6 | 289 92
7 | Functii personal medical inferior 62,5 9,9 |61,5 9,7 | 64 10,1
8 | Personal medical inferior 58 92,8 | 58 94,3 | 60 93,7
9 | Functii alt personal 85 13,4 | 85 13,4 | 85 134
10 | Alt personal 65 76,5 | 62 72,9 | 66 77,6

Conform datelor din tabel constatim ca ponderea cea mai mare de functii este atribuitad
categoriei functiilor personal medical cu studii medii — circa 49,7% din numarul total de
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functii aprobate (631,75). Urmitoarea categorie o constituie functii aprobate medici, cu circa
25,2%. Ponderea medici angajati total CMF mun. Balti a variat de la 73,2% in anul 2020 la
69,7% in anul 2021 si la 72,1% in anul 2022. Daci si ne referim doar la medici cu exceptia
rezidentilor si altor categorii observdm o pondere si mai joasd de medici, de la 70,1% in anul
2020 la 67,6% in anul 2021 si la 69,4% in anul 2022.Deci observdm o insuficientd majora de
medici de circa 30,6%. In acest context rata cea mai mare de functii vacante revine pe seama
medicilor de familie care constituie circa 54,5% din functiile vacante. Conform figurii nr.2
observam micsorarea ratei medicilor de familie pe parcursul ultimilor 3 ani cu circa 2%:

700
633,75 634,75 631,75
600
Functii aprobate total
500 B Persoane angajate total
OPonderea persoanelor angajate
400 O Functii medici
B Medici persoane angajate
300 P gaj
Ponderea medici angajati
200 8 Functii medici de familie
O Medici de familie angajati
100 B Ponderea medici de familie
0

Figura 2.Distributia functiilor si angajatilor in perioada anilor 2020-2022 (abs., %)
Structura personalului medical superior in dependentd de sex este reprezentatd in
figura nr.3:

160

144 145 144
140

120

100 # Functii medici

- ®m Medici angajati
# Ponderea medici

60 ® Inclusiv medici gen femenin

40 # Ponderea medici gen femenin

20

2020 2021 2022

Figura 3.Distributia functiilor si angajatilor in dependentid de gen in perioada anilor
2020-2022 (abs., %)

Conform figurii 3 observam c& majoritatea medicilor (circa 88%) sunt de gen femenin
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si ponderea medicilor pe parcursul ultimilor 3 ani s-a micsorat de la 70,1% la 69,4 %.

Pe parcursul anului 2022s-a schimbat raportul intre numarul de persoane (medici)
angajate (7) In institutie si numarul de persoane eliberate (5) din institutie. Numarul de
ersoane eliberate din institutie pe parcursul ultimilor ani s-a micsorat cu circa 38% anual.
14 13

12 ~

10 -

® Numarul de persoane angajate

~I

® Numarul de persoane eliberate

2

0 -
2020 2021 2022

Figura 4.Distributia persoanelor angajate si eliberate in perioada anilor 2020-2022
(abs.)
Poseda categorie de calificare 82 (82%) medici (a.2021 — 84(86%),2.2020 — 89(88%)).

Cu categorie superioara 67 (67%) (a.2021 — 69 (70,4%),a.2020 — 76 (75,2%)), prima 8 (8%)
(a.2021 -9 (9,2%), a.2020 — 8 (7,9%)), a doua 7 (7%) (a.2021 — 6 (6,1%), a.2020 — 5 (5%)).
Fara categorie sunt 18 medici (18%) (a.2021 — 14 (14,3%), a.2020 — 12 (11,9%)), inclusiv 7
(39%) tineri specialisti (a.2021 — 5 (36%), a.2020 — 4 (33%)), reangajate dupd concediu de
maternitate/in concediu de maternitate 3(17%) (a.2021 — 7 (50%), 2020 — 6 (50%)),
pensionari 4 (22%) (a.2021 — 2 (14%), a.2020 — 2 (17%)) si fara motiv 4 medici (22%)).
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80% -
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50% -

10% u Categoria |
4 -
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20% -

10% -

0% -
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Figura 5.Distributia angajatilor in dependenti de categoria de calificare in perioada
anilor 2020-2022 (%)
9




Virsta angajatilor variazi de la 20 de ani la 74 ani. Varsta medie totald a medicilor si
asistentelor medicale este de 42,4 ani. Varsta medie a medicilor este de 52,4 ani la femei si
53,9 ani la barbati. La asistentele medicale varsta medie la femei este de 42,6 ani iar la
barbati 24,7 ani.

Varsta medie asistenti medicali barbati u 24,7

Virsta medie asistente medicale femei — 42,6
Varsta medi medic brte | 51 .,
® Ani

Varsta medie medici femei 52,4

Varsta medie medici si asistente medicale m 42,4

10 20 30 40 50 60

o

Figura 6.Distributia personalului medical conform varstei medii

Repartizarea medicilor si asistentelor medicale conform varstei este expusd in tabelul
nr.2.
Tabelul 2. Distributia personalului medical in dependenta de varsta si sex pe parcursul
anilor 2020-2022

Personal Total Barbati Femei
medical | Medici Asistenti | Medici Asistenti | Medici Asistente
medicali medicali medicale

abs. | % abs. | % |abs. | % abs. | % |abs. | % abs. | %
total 100 - |289 |- 12 |12 3 1,04 |88 |88 |[286 |98,96
20-30 0 0 53 18,310 0 100 | O 0 50 17,5
31-40 17 |17 |85 (29,41 8,3 0 16 18,2 | 85 29,7
41-50 18 |18 |68 (23,62 16,7 16 18,2 | 68 23,8
51-60 36 |36 |49 17 |4 33,3 33 | 37,549 17,1
61-70 24 |24 |29 10 |5 41,7 20 (22,7129 10,1

0

6

71> 3 3 5 1,7 0 3 34 |5 1,7
Inclusiv |27 (27 |34 |11,8 50 22 |25 |34 11,9
la pensie

In rezultat se observd o predominare a angajatilor de sex femenin atdt in randul
medicilor (88%) cat si in rindul personalului medical mediu (98,9%). In rdndul medicilor
activeaza circa 27% de specialisti pensionari iar in rAndul asistentilor medicali circa 12%. De
asemenea, sunt angajati 3 asistenti medicali (barbati) cu varsta de la 20 la 30 ani.

QIO IO |O|IO|W
(=) [} fe) fe) fan)
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Figura 7.Distributia personalului medical conform varstei (%)

Majoritatea medicilor care activeaza in institutie au o varsta de peste 51 ani (51-60 ani
—36%) si o varsta peste 61 ani (61-70 ani — 24%). Asistentii medicali sunt din categoriile de
varstd mai tinere de la 20 de ani pana la 50 ani. De asemenea observdm o pondere mare a
medicilor care sunt deja dupa varsta de pensionare (27%) si o ratd mai micd (11,8%- 34
asistente) de asistente medicale la varsta de pensionare.

Peste 50% din functiile vacante de personal medical superior sunt pe seama medicilor
de familie:

Tabelul 3. Distributia medicilor de familie in dependenta de apartenenta institutionali

Denumirea institutiei Numiirul | Functii Functii Persoane | Persoane
populatiei | scriptice | ocupate fizice fizice
deservite | medici de | medici de | Abs./ %

familie familie populatie

1 | Centrul de sdnatate nr.1 41364 27 23,25 18/2298 66,6
2 | Centrul de sanatate nr.2 27778 19 16,75 12/2587 63.2
3 | OMF Elizaveta 3262 2 1.5 0 0
4 | Centrul de sanatate nr.3 14537 10 9,5 8/1818 80
5 | Centrul de sadnitate nr.4 10050 7 7 7/1436 100
6 | Centrul de sanétate nr.5 25186 18 17 15/1757 83.3
7 | OMF Sadovoe 1160 1 0,75 0 0
8 | Centrul de sanatate nr.6 12953 9 7,25 5/2591 55.6

TOTAL 136290 93 83.75 65/2130 68,8

In baza datelor expuse in CMF municipal Bilti sunt aprobate 93 functii de medici de

familie fiind ocupate doar 68,8% din functii. Centrele cu cea mai joasa acoperire sunt: OMF
Elizaveta (0%), OMF Sadovoe (0%), Centrul de sanatate nr.6 (55,6%), Centrul de sanatate
nr.2 (63,2%), Centrul de sanitate nr.1 (66,6%), Centrul de s@natate nr.5 (83,3%), Centrul de
sanatate nr.3 (80%).

Acesti medici de familie (64 in total) deservesc 136290 populatie — 2130 cetéteni la un
medic. Cea mai grava situatie referitor la numarul de populatie deservitd de un medic de
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familie este in centrul de sinitate nr.6 (2591 cetiteni). Urmatoarele, in lista centrelor sunt
nr.2 (2587inclusiv OMF Elizaveta), nr.1 (2298), nr.3(1818) si nr.5 (1757 inclusiv OMF
Sadovoe).

In comparatie cu medicii, situatia privind personalul medical mediu este mai
favorabila.

700 633,75 634,75 631,75 ® Functii aprobate total
600 - 214 M Persoane angajate total
537 538
# Ponderea persoanelor
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Figura 8.Distributia functiilor si personalului medical mediu in perioada anilor 2020-
2022 (abs., %)

Ponderea functiilor personalului medical mediu constituie circa 50% (49,7%) din
numadrul total de functii aprobate in institutie. Acoperirea cu personal a functiilor destinate
personalului medical mediu a ajuns in anul 2022 la un nivel de 92% de la 86% in anul 2020.

De asemenea observdam cd majoritatea persoanelelor angajate sunt de sex femenin (95,5% -
anul 2022).
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Figura 9.Distributia functiilor si personalului medical mediu in perioada anilor 2020-
2022 (abs., %)

Acoperirea functiilor cu asistenti medicali s-a majorat pe parcursul ultimilor 3 ani si a
ajuns la 98,4% 1In anul 2022, inclusiv si rata asistentilor medicali ce activeaza cu medicii de
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familie la 98,9%.
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Figura 10.Distributia personalului medical mediu angajat si eliberat in perioada anilor
2020-2022 (abs.)

Pe parcursul ultimilor ani se determina o crestere a numarului de persoane angajate cu
circa 30% si o majorare a numarului de persoane eliberate cu circa 18%.

Poseda categorie de calificare 229 (79%)angajati personal medical mediu (a.2021 —

227 (81,4%), a.2020 — 56(20,7%)). Cu categorie superioard 159 (55%) (a.2021 — 158
(56,6%),a.2020 — 43(15,9%)), prima 33 (11,4%) (a.2021 — 32 (11,5%), a.2020 — 7 (2,6%)), a
doua 37 (12,8%) (a.2021 — 37 (13,3%), a.2020 — 6 (2,2%)). Féra categorie sunt 60 persoane
(20,8%) (a.2021 — 42 (15%), a.2020 — 41 (15%)), inclusiv 12 (20%) tineri specialisti (a.2021
— 10 (24%), a.2020 — 9 (22%)), reangajate dupd concediu de maternitate/in concediu de
maternitate 8 (13%) (a.2021 — 6 (14%), 2020 — 5 (12%)), sub 5 ani de activitate — 39 (65%)
(a.2021-17(40%), a.2020-15(36%)), pensionari 1 (2%) (a.2021 — 1 (2%, a.2020 — 12(29%)).
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Figura 11.Distributia personalului medical mediu in dependenti de categoria de
calificare in perioada anilor 2020-2022 (%)
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In perioada anului 2020, din cauza pandemiei de COVID-19, s-a stopat procesul de
calificare a personalului medical mediu ins3 pe parcursul ultimilor ani situatia s-a redresat. A
crescut rata personalului cu categorie superioara (55-56%), categoriile I si II (circa 11-13%).
In grupa personalului fard categorie sunt incluse si persoanele tinere angajate si persoanele
reintoarse la activitate dupd o perioadd indelungata de inactivitate In domeniu.

Conform programului de formare profesionald continud a medicilor si asistentelor

medicale, pentru extinderea cunostintelor teoretice si practice la diverse cicluri au fost
programati in anul 2022—-190 persoane (47%) (81 medici (70,4%) si 109 asistente medicale
(38%)) (in anul 2021 — 221 angajati (56%) (71 medici (62%) si 150 asistente medicale
(54%), in anul 2020 — 178 angajati (46%) (66 medici (55,5%) si 112 asistente medicale
(41%). Au participat, in anul 2022, la cursuri 142(35% din 404 medici si asistenti medicali)-
75% (din190 programati) colaboratori (anul 2021-172 (44% din 394 medici si asistenti
medicali) (78% din 221 programati),anul 2020-119 (30,5% din 390 medici si asistenti
medicali) (67% din 178 programati)), inclusiv in anul 2022— 39 (34% din 115 medici sau
48% din 81 medici programati) (anul 2021-52 (45% din 115 medici sau 73% din 71 medici
programati), anul 2020-33 (28% din 119 medici sau 50% din 66 medici programati) medici
si 103 (36% din 289 asistente medicale sau 94,5% din cei programati) (anul 2021-120 (43%
din 279 asistente medicale sau 80% din cei programati), anul 2020-86 (32% din 271 asistente
medicale sau 77% din cei programati)) asistente medicale.
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Figura 12.Distributia personalului medical (medici, asistenti medicali) din numiirul
total de medici §i asistenti medicali in dependenta de participare la cursuri de
perfectionare in perioada anilor 2020-2022

Circa 1/3 din personalul medical superior si mediu anual participd la cursuri de
perfectionare. Pentru anul 2021 rata participarii la cursuri de perfectionare a fost mai mare
din cauza organizarii cursurilor online sau combinat (online sau online si off-line).

In anul 2022 rata asistentelor care au participat la cursurile de perfectionare din
numdrul celor programati a ajuns la 94%, iar rata medicilor s-a micgorat, probabil din cauza
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petrecerii cursurilor cu prezenta fizica.
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Figura 12.Distributia personalului medical (medici, asistenti medicali) din numarul
celor programati in dependenta de participare la cursuri de perfectionare in perioada
anilor 2019-2022

In perioada de gestiune un rol important in asigurarea cu servici medicale il au
asistentele medicale a medicilor de familie pe seama carora revine un volum mare de
activitati. In dependenta de numirul de populatie asistentele medicale au fost repartizate pe
centrele de sanétate.
Tabelul 4. Distributia asistentilor medicali a medicilor de familie in dependenta de
apartenenta institutionala la 31.12.2022

Denumirea institutiei Numairul | Functii Functii Persoane | Persoane
populatiei | scriptice | ocupate fizice fizice
deservite | asistente | asistente Abs./ %

medicale | medicale | populatie

1 | Centrul de sanatate nr.1 41364 51 51 51 100
2 | Centrul de sanatate nr.2 27778 35 34.5 32 91.4
3 | OMF Elizaveta 3262 6 6 6 100
4 | Centrul de sanatate nr.3 14537 19 19 18 94.7
5 | Centrul de sdnatate nr.4 10050 13 12.5 11 84.6
6 | Centrul de sdnatate nr.5 25186 33 32 32 97
7 | OMF Sadovoe 1160 3 2,25 2 66.6
8 | Centrul de sadnatate nr.6 12953 17 14,25 14 82.4

TOTAL 136290 177 171,5 166 93.8

Acoperirea functiilor cu asistenti medicali a medicilor de familie este circa 93,8%. Cea
mai rea situatie este OMF Sadovoe (66,6%), Centrul de séndtate nr.6 (82,4%), Centrul de
sanatate nr.4 (84,6%), Centrul de sanatate nr.2 (91,4%), Centrul de sanatate nr.3 (94,7%),
Centrul de sanéatate nr.5 (97%).

Pentru a face fatd la toate provocdrile de zi cu zi este necesar de personal medical
inferior si alt personal.

15




700 ® Functii aprobate total

m Persoane angajate total
600

u Ponderea persoanelor angajate

500 ® Functii personal medical

inferior

® Rata functiilor personal
medical inferior

& Persoane angajate personal
inferior

# Ponderea personal medical
inferior

# Functii alt personal

400

300

200

100 # Rata functii alt persoanl

 Persoane alt personal

@ Rata persoane alt personal

2020 2021 2022

Figura 13.Distributia functiilor si personalului medical inferior si alt personal in
perioada anilor 2020-2022 (abs., %)

Ponderea personalului medical inferior constituie circa 10% iar a alt personal este de
circa 13%. Rata ocuparii functiilor a variat pe parcursul anilor 2020-2022 de la 92,8% la
circa 94% pentru personalul medical inferior si de la circa 73% la circa 78% pentru alt
personal.

2. DISTRIBUTIA POPULATIEI

Un indicator de bazi in planificarea diferitor masuri profilactice in randurile populatiei
cat si realizarea indicatorilor de calitate este petrecerea recensaméantului populatiei in
teritoriul deservit, cu inregistrarea datelor in registrul de evidentd a starii sanatatii populatiei
F-166/E.

Personalul specificat anterior, care activeazd in Centrul Medicilor de Familie
municipal Bélti deserveste o populatie in marime de 136290 cetéteni. Distributia populatiei
conform apartenentei teritoriale si grupelor de varsta este in tabelul 5.

Tabelul S. Distributia populatiei in dependenti de apartenenta institutionala si grupa
de varsta in perioada anilor 20

Centrul de sinitate nr.1 ‘ - =
Numirul populatiei 39846 40383 41364 - 30.3%
Copii0-18ani | 8369 21% 8434 209% 8841 | 21.4%
Maturi = | 31477 79% 31949 79.1% 32523 | 78.6%
Centrul de sinatate nr.2 | , L -
Numairul Eopula;ie‘i , 27671 27683 27778 —20.4%
Copii 0-18 ani - - 5753 20.8% 5704 20.6% 5550 20%
aturik. = | 21918 79.2 21979 79.4% 22228 80%
Centrul de sinitatenr.3 | | o - .
Numirul populatiei 14486 14497 14537 - 10.7%
Copii 0-18ani 2914 20,1% 2937 20.3% 2908 20%
Maturi 11572__ 79,9% 11560 79.7% 11629 80%
Centrul de sanatatenr.d_ | = = ==
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umirul populatiei 9835 9939 10050 — 7.4%
Copii 0-18 ani _ 2175 22.1% 2212 22.3% 2203 21.9%

aturi - 7660 77.9% 7727 77.7% 7847 78.1%
Centrul de sﬁnﬁtate nr. 5 ; v . - |
Numirul populatiei 25219 25040 25186 — 18.5%
Copii 0-18 ani | 8277 20.9% 5044 20.1% 5070 20.1%
Maturi 19942 79.1% 19996 79.9% 20116 79.9%
Centrul de sinitate nr.6 '
Numirul populatiei 13055 12950 12953 — 9.5%
Copii 0-18 ani 2704 20.7% 2636 20.4% 2611 20.2%
Maturi 10301 79.3% 10314 79.6% 10342 79.8%
OMF Elizaveta ’
Numirul populatiei 3433 3212 3262 —2.4%
Copii 0-18 ani ‘ 724 21.1% 679 21.1% 670 20.5%
Maturi - 2709 78.9% 2533 78.9% 2592 79.5%
OME Sadovoe -
Numairul populatiei 1238 1238 1160 — 0.9%
Copii 0-18 ani . 249 20.1% 258 20.8% 227 19.6%
Maturi 989 79.9% 980 79.2% 933 80.4%

Din tabel observam ca rata populatiei mature constituie circa 80% in majoritatea
teritoriilor iar a copiilor circa 20%.Rata populatiei distribuite per Centru de Sénatate variaza

de 1a 7,4% (CS nr.4) la 30,3% (CS nr.1).

3. DISTRIBUTIA VIZITELOR

Personalul nominalizat anterior care activeaza in IMSP ”Centrul Medicilor de Familie
municipal Balti” a organizat vizite atat in centrele de sanédtate cét si la domiciliu (F-039/e).
Tabelul 6. Distributia vizitelor in dependenta de apartenenta institutionala si statutul
de persoanai asigurata in perioada anilor 2020-2022

Anul 2020 2021 2022
Abs. % Abs. % Abs. %
1 | Total vizite CS nr.1 122679 |28.5 | 154268 |26.5 | 119188 |23.5
Inclusiv persoane asigurate 108869 |88.7 |138337 |89.5 |111774 |93.8
Vizite in CS 120331 |98.1 154257 [99.9 | 117078 |98.2
Inclusiv asigurafi 106758 | 88.7 |138326 |89.7 | 109779 |93.8
Vizite la domiciliu 2348 1.9 11 0.01 | 2110 1.8
Inclusiv asigurati 2109 1.7 11 0.01 | 1995 1.7
Vizite pe motiv de boald 95972 78.2 | 111140 |72 76017 63.8
Vizite profilactice 26707 21.8 43128 28 43171 36.2
Numarul de vizite la un locuitor 3.1 3.1 2.9
2 | Total vizite CS nr.2 92439 21.5 | 130978 |22.5 | 109690 |21.6
Inclusiv persoane asigurate 80904 87.5 [114504 |87.4 |99682 |90.9
Vizite in CS 82300 89 130978 | 100 | 104473 |95.2
Inclusiv asigurafi 73004 88.7 114504 |87.4 |95758 91.7
Vizite la domiciliu 10131 11 0 0 5217 4.8
Inclusiv asigurati 7900 78 0 0 3924 75.2
Vizite pe motiv de boala 48406 52.4 |66030 50.4 | 59898 54.6
Vizite profilactice 44033 47.6 | 64948 49.6 |49792 45.4
Numarul de vizite la un locuitor 3.4 4.8 4.1
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Total vizite CS nr.3 44231 10.3 | 62429 10.7 | 50121 9.9
Inclusiv persoane asigurate 39857 |90.1 |56907 |91.2 {47433 |94.6
Vizite in CS 42224 95.5 |62429 100 | 49098 98
Inclusiv asigurati 38160 90.4 | 56907 91.2 | 46441 94.6
Vizite la domiciliu 2007 4.5 0 0 1023 2
Inclusiv asigurati 1697 84.6 |0 0 992 2
Vizite pe motiv de boald 38055 86 28776 46.1 | 25453 50.8
Vizite profilactice 6176 14 33653 53.9 | 24668 49.2
Numdrul de vizite la un locuitor 3.0 4.3 3.5

Total vizite CS nr.4 27067 6.3 31849 5.5 |[29187 5.7
Inclusiv persoane asigurate 25301 93.5 29915 |94 27780 |95.2
Vizite in CS 24885 92 29532 92.7 | 27403 93.9
Inclusiv asigurafi 23313 93.7 | 27896 94.5 | 26155 95.4
Vizite la domiciliu 2182 8.1 2317 7.3 1784 6.1
Inclusiv asigurati 1988 91.1 |2019 87.1 |1625 91.1
Vizite pe motiv de boald 13541 50 18794 39 15032 1.9
Vizite profilactice 13526 50 13055 41 14155 48.5
Numirul de vizite la un locuitor 3.7 3.2 2.9

Total vizite CS nr.5 70269 16.3 | 105556 |18.1 | 91126 17.9
Inclusiv persoane asigurate 63563 90.5 |94034 89.1 | 85418 93.7
Vizite in CS 67088 95.5 | 105556 | 100 |90746 99.6
Inclusiv asigurati 60748 90.5 |94034 89.1 | 85076 93.8
Vizite la domiciliu 3181 4.5 0 0 380 0.4
Inclusiv asigurati 2815 88.5 |0 0 342 90
Vizite pe motiv de boala 48709 69.3 |59963 56.8 | 59529 65.3
Vizite profilactice 21560 30.7 |45593 43.2 31597 34.7
Numarul de vizite la un locuitor 2.9 4.3 3.7

Total vizite CS nr.6 37230 8.7 36740 6.3 35794 7
Inclusiv persoane asigurate 33627 [90.3 |34032 |92.6 |34287 |95.8
Vizite in CS 32441 87.1 |29504 80.3 | 28327 79.1
Inclusiv asigurafi 29470 90.8 |27493 93.2 | 27228 96.1
Vizite la domiciliu 4789 12.9 | 7236 19.7 | 7467 20.9
Inclusiv asigurati 4157 86.8 | 6539 90.4 | 7059 94.5
Vizite pe motiv de boald 17750 47.7 | 19038 51.8 | 20073 56.1
Vizite profilactice 19480 52.3 17702 48.2 | 15721 43.9
Numadrul de vizite la un locuitor 3 3,2 3.2

Total vizite OMF Elizaveta 3287 0.8 11563 2 9915 2
Inclusiv persoane asigurate 2901 88.3 |10011 86.6 | 9040 91.2
Vizite in CS 3201 97.4 | 11563 100 | 9416 95
Inclusiv asigurati 2815 87.9 |[10011 86.6 | 8571 91
Vizite la domiciliu 86 2.6 0 0 499 5
Inclusiv asigurati 86 100 0 0 469 100
Vizite pe motiv de boala 1887 57.4 9081 78.5 | 7248 73.1
Vizite profilactice 1400 42.6 | 2482 21.5 | 2667 26.9
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Numarul de vizite la un locuitor 1.0 3.4 3.1
8 | Total vizite OMF Sadovoe 1151 0.3 3267 0.6 |3552 0.7
Inclusiv persoane asigurate 1060 92.1 |[2789 85.4 |3324 93.6
Vizite in CS 1116 97 3267 100 | 3552 100
Inclusiv asigurati 1025 91.8 |2789 85.4 |3324 93.6
Vizite la domiciliu 35 3 0 0 0 0
Inclusiv asigurati 35 100 |0 0 0 0
Vizite pe motiv de boald 778 67.6 1287 394 | 1277 36
Vizite profilactice 373 324 1980 60.6 | 2275 64
Numarul de vizite la un locuitor 1 2.8 3
9 | Total CCSM, CSPT 32038 7.4 46293 7.9 59352 11.7
Inclusiv persoane asigurate 30414 |95.2 |42810 |92.5 |57417 |96.7
Vizite in CS 32038 100 46293 100 | 59352 100
Inclusiv asigurati 30416 949 |44810 92.5 | 57417 96.7
Vizite la domiciliu 0 0 0 0 0 0
Inclusiv asigurati 0 0 0 0 0 0
Vizite pe motiv de boald 19133 59.7 |23462 50.7 |32581 54.9
Vizite profilactice 12905 40.3 |22831 49.3 | 26771 45.1
Numdrul de vizite la un locuitor
10 | Total CMF 430391 582943 507925
Inclusiv persoane asigurate 386496 | 89.8 |523339 |89.8 |476155 |93.7
Vizite in CS 405624 |94.2 |573379 |98.4 | 489445 |96.4
Inclusiv asigurafi 365709 [90.2 |516770 |90.1 | 459749 |93.9
Vizite la domiciliu 24759 5.8 9564 1.6 18480 3.6
Inclusiv asigurati 20787 84 8569 89.6 | 16406 88.8
Vizite pe motiv de boala 284231 | 66 337571 [57.9 297108 | 58.5
Vizite profilactice 146160 |34 245372 (42.1 210817 |41.5
Numdrul de vizite la un locuitor 3,2 4,3 S50
134783 134942 136290
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Figura 14.Distributia ratei populatiei deservite si vizitelor efectuate conform
apartenentei institutionale in anul 2022 (%)
Conform figurii 14 observdm ci in centrele de sindtate nr.1,3,4,5,6, OMF Elizaveta si
OMF Sadovoe rata vizitelor efectuate este mai joasa in raport cu rata populatiei deservite si
doar in CS nr.2 rata vizitelor efectuate este mai mare comparativ cu rata populatiei deservite.
De asemenea, s-a efectuat o analizd a vizitelor in perioada ultimilor 3 ani conform
apartenetei institutionale.
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Figura 15.Distributia ratei vizitelor efectuate conform apartenentei institutionale in
perioada anilor 2020 - 2022 (%)

Din figurd se determina o scddere a ratei vizitelor pe parcursul ultimilor 3 ani in
centrele de sdnatate nr.1, 4 si 6, o variatie In centrele nr.2 si 3 si o majorare in centrele de
sandtate nr.5, OMF Elizaveta, OMF Sadovoe si CCSMcu CSPT, medicii specialisti. Scdderea
ratei se datoreazd, probabil perioadei aparitiei epidemiei COVID-19, micsorarii numarului de
vizite de facto, consultéri prin telefon. Cresterea numarului de vizite In anul 2022 ne indica
despre revenirea la activitatea normald de acordare a serviciilor medicale.
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Figura 16.Distributia ratei vizitelor acordate persoanelor asigurate conform
apartenentei institutionale in perioada anilor 2020 - 2022 (%)
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In perioada anului 2022 s-a majorat rata vizitelor acordate persoanelor asigurate de la
89,8% in anul 2020 la 93,7% in anul 2022 in total pe CMF. Rata vizitelor pe centre de
sanatate a crescut In perioada anilor 2020-2022 de la 85,4% la 96,7%. Cauza probabili a
majordrii ponderii vizitelor acordate persoanelor asigurate fiind majorarea numirului de
persoane cu polite de asigurare, majorarea numarului de institutii medicale private si plecarea
acientilor neasigurati pentru servicii medicale spre institutiile private.
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Figura 17.Distributia ratei vizitelor in cadrul centrelor de sidnidtate conform
apartenentei institutionale in perioada anilor 2020 - 2022 (%)

Vizitele acordate la primire in centrele de s@ndtate constituie in majoritatea cazurilor
circa 90-100% din cauza restrictiondrii regimului sanitaro-epidemiologic legat de epidemia
de COVID-19 si limitarea vizitelor la domiciliu. Doar in centrul de sanatate nr.6 rata acestor
vizite este la nivelul 79%, pe seama vizitelor la domiciliu.
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Figura 18.Distributia ratei vizitelor la domiciliu conform apartenentei institutionale in
perioada anilor 2020 - 2022 (%)
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Centrele care au efectuat cele mai multe vizite la domiciliu sunt nr.6,4 si 2. Cauza
probabili a neexecutarii vizitelor la domiciliu a fost regimul strict in conditiile pandemiei de
COVID-19. Exceptie majord a fost in Centrul de Sanatate nr.6 unde ponderea vizitelor la
domiciliu a constituit 20,9%.

Din numarul total de vizite efectuate peste 50% din vizite sunt pe motiv de boald. Pe
parcursul ultimilor ani ponderea acestora s-a micsorat si s-a majorat ponderea vizitelor
profilactice. Acest lucru ne demonstrezd faptul ca lucratorii medicali au pus accent pe
acordarea serviciilor profilactice.
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Figura 19.Distributia ratei vizitelor pe motiv de boali conform apartenentei
institutionale n perioada anilor 2020 - 2022 (%)

Tendinta pentru asistenta medicald primara trebuie sa fie spre acordarea serviciilor
medicale profilactice si asta observdm in ultimii 3 ani. Insa rata acestor vizite este incd destul
de mica in anul 2022 (de la 26,9 la 64%).
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Figura 20.Distributia ratei vizitelor profilactice conform apartenentei institutionale in
perioada anilor 2020 - 2022 (%)
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Tabelul 7. Distributia vizitelor profilactice in dependenta de apartenenta institutionala
si varsta in perioada anilor 2020-2022

Anul 2020 2021 2022
Abs. % Abs. % Abs. %

1 [CSnr.l
Total vizite profilactice in CS 26527 99,3 43123 99,9 |42812 99,2
Inclusiv maturi 16527 62,3 | 26188 60,7 | 25312 59,1
Inclusiv copii 0-17 ani 10000 37,7 16935 39,3 | 17500 40,9
Inclusiv copii pand la 1 an
Total vizite profilactice la domiciliu 180 0,7 o 0,02 |359 0,8
Inclusiv maturi 94 522 |0 0 180 50,1
Inclusiv copii 0-17 ani 86 478 |9 100 | 179 49,9
Inclusiv copii pana la 1 an
Total vizite profilactice 26707 43132 43171
Inclusiv maturi 16621 62,2 |26188 60,7 | 25492 59
Inclusiv copii 0-17 ani 10086 37,8 |16944 39,3 | 17679 41
Inclusiv copii pand la 1 an

2 |CSnr.2
Total vizite profilactice in CS 38958 | 88,5 |64948 100 | 48967 |98,3
Inclusiv maturi 25439 | 65,3 | 42669 65,7 | 30646 |62,6
Inclusiv copii 0-17 ani 13519 34,77 | 22279 34,3 | 18321 37,4
Inclusiv copii pand la 1 an
Total vizite profilactice la domiciliu | 5075 11,5 |0 0 825 1,7
Inclusiv maturi 4328 853 |0 0 441 53,5
Inclusiv copii 0-17 ani 747 14,7 |0 0 384 46,5
Inclusiv copii pand la 1 an
Total vizite profilactice 44033 64948 49792
Inclusiv maturi 29767 67,6 |42669 65,7 | 31087 62,4
Inclusiv copii 0-17 ani 14266 32,4 |22279 34,3 | 18705 37,6
Inclusiv copii pdnd la 1 an

3 [CSnr3
Total vizite profilactice in CS 6113 99,3 |33653 100 | 24385 98,9
Inclusiv maturi 4113 67,3 |24150 71,8 | 16055 65,8
Inclusiv copii 0-17 ani 2000 32,7 19503 28,2 | 8330 34,2
Inclusiv copii pand la 1 an
Total vizite profilactice la domiciliu | 43 0,7 0 0 283 1,1
Inclusiv maturi 26 60,5 |0 0 79 219
Inclusiv copii 0-17 ani 17 39,5 |0 0 204 72,1
Inclusiv copii pand la 1 an
Total vizite profilactice 6156 33653 24668
Inclusiv maturi 4139 67,2 | 24150 71,8 | 16134 65,4
Inclusiv copii 0-17 ani 2017 32,8 9503 28,2 | 8534 34,6
Inclusiv copii pand la 1 an

4 |CSnrd
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Total vizite profilactice in CS 11538 95,2 |12024 92,1 | 13752 97,2
Inclusiv maturi 8081 70 8138 67,7 | 8870 64,5
Inclusiv copii 0-17 ani 3457 30 3886 32,3 | 4882 35,5
Inclusiv copii pand la 1 an

Total vizite profilactice la domiciliu | 580 4,8 1031 7,9 403 2,8
Inclusiv maturi 326 56,2 | 488 47,3 | 106 26,3
Inclusiv copii 0-17 ani 254 43,8 | 543 52,7 | 297 73,7
Inclusiv copii pand la 1 an

Total vizite profilactice 12118 13055 14155

Inclusiv maturi 8407 69,4 | 8626 66,1 | 8976 63,4
Inclusiv copii 0-17 ani 3711 30,6 |4429 33,9 | 5179 36,6
Inclusiv copii pand la 1 an

CS nr.5

Total vizite profilactice in CS 20713 96.1 |45593 100 | 31409 99,4
Inclusiv maturi 13867 66,9 | 31357 68,8 | 18802 59,9
Inclusiv copii 0-17 ani 6846 33,1 14236 31,2 | 12607 40,1
Inclusiv copii pand la 1 an

Total vizite profilactice la domiciliu | 847 3,9 0 0 188 0,6
Inclusiv maturi 640 756 |0 0 117 62,2
Inclusiv copii 0-17 ani 207 244 |0 0 71 37,8
Inclusiv copii pand la 1 an

Total vizite profilactice 21560 45593 31597

Inclusiv maturi 14570 67,6 |31357 68,8 | 18919 59,9
Inclusiv copii 0-17 ani 7053 32,4 | 14236 31,2 | 12678 40,1
Inclusiv copii pand la 1 an

CS nr.6

Total vizite profilactice in CS 17242 88,5 16544 93,5 | 15277 97,2
Inclusiv maturi 12072 70 10847 65,6 | 8842 57,9
Inclusiv copii 0-17 ani 5170 30 5697 34,4 | 6435 42,1
Inclusiv copii pand la 1 an

Total vizite profilactice la domiciliu | 2238 11,5 1158 6,5 444 2,8
Inclusiv maturi 1600 71,5 | 744 64,2 |246 55,4
Inclusiv copii 0-17 ani 638 28,5 |414 35,6 | 198 44,6
Inclusiv copii pand la 1 an

Total vizite profilactice 19480 17702 15721

Inclusiv maturi 13672 |70,2 |11591 65,5 | 9088 57,8
Inclusiv copii 0-17 ani 5808 29,8 | 6111 34,5 | 6633 42,2
Inclusiv copii pand la 1 an

OMF Elizaveta

Total vizite profilactice in CS 1382 98,7 |2482 100 |2577 96,6
Inclusiv maturi 775 56,1 1327 53,5 | 1185 46
Inclusiv copii 0-17 ani 607 43,9 | 1155 46,5 | 1392 54
Inclusiv copii pand la 1 an

Total vizite profilactice la domiciliu 18 1,3 0 0 90 3,4
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Inclusiv maturi 9 50 0 0 38 42,2
Inclusiv copii 0-17 ani 9 50 0 0 52 57,8
Inclusiv copii pana la 1 an
Total vizite profilactice 1400 2482 2667
Inclusiv maturi 784 56 1327 53,5 | 1223 45,9
Inclusiv copii 0-17 ani 616 4 1155 46,5 | 1444 54,1
Inclusiv copii pand la 1 an

8 | OMF Sadovoe
Total vizite profilactice in CS 338 96,3 | 1980 100 | 2275 100
Inclusiv maturi 208 61,5 | 1372 69,3 | 1360 59,8
Inclusiv copii 0-17 ani 130 38,5 | 608 30,7 | 915 40,2
Inclusiv copii pdnd la 1 an
Total vizite profilactice la domiciliu | 13 3,7 0 0 0 0
Inclusiv maturi 7 538 |0 0 0 0
Inclusiv copii 0-17 ani 6 46,2 |0 0 0 0
Inclusiv copii pand la 1 an
Total vizite profilactice 351 1980 2275
Inclusiv maturi 215 61,3 |[1372 69,3 | 1360 59,8
Inclusiv copii 0-17 ani 136 38,7 | 608 30,7 | 608 40,2
Inclusiv copii pand la 1 an

9 | Total Centre de Sianatate
Total vizite profilactice in CS 122811 |93,2 |220347 |99 181454 | 98,6
Inclusiv maturi 81082 66 146048 | 66,3 | 111072 | 61,2
Inclusiv copii 0-17 ani 41729 44 74299 33,7 | 70382 38,8
Inclusiv copii pand la 1 an
Total vizite profilactice la domiciliu 8994 6,8 2198 1 2592 1,4
Inclusiv maturi 7030 78,2 | 1232 56,1 | 1207 46,6
Inclusiv copii 0-17 ani 1964 21,8 1966 43,9 | 1385 53,4
Inclusiv copii pana la 1 an
Total vizite profilactice 131805 222545 184046
Inclusiv maturi 88112 66,9 | 147280 | 66,2 | 112279 |61
Inclusiv copii 0-17 ani 43693 33,1 | 75265 33,8 | 71767 39
Inclusiv copii pdnd la 1 an

10 | Total CMF inclusiv specialisti
Total vizite profilactice in CS 137166 |93.8 |243178 |99,1 |208225 |98,8
Inclusiv maturi 92108 67,2 | 160600 |66 127967 | 61,5
Inclusiv copii 0-17 ani 45058 32,8 | 82578 44 80258 38,5
Inclusiv copii pand la 1 an
Total vizite profilactice la domiciliu | 8994 6,2 2198 0,9 |2592 1,2
Inclusiv maturi 7030 78,2 | 1232 56,1 | 1207 46,6
Inclusiv copii 0-17 ani 1964 21,8 1966 43,9 | 1385 53,4
Inclusiv copii pana la 1 an
Total vizite profilactice 146160 245376 210817
Inclusiv maturi 99138 67,8 | 161832 |66 129174 | 61,3
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Inclusiv copii 0-17 ani 47022 32,2 |83544 |34 81643 |38,7

Inclusiv copii pand la 1 an

In anul de referintd de catre specialisti CMF m. Bilti au fost acordate 210817 vizite
rofilactice, inclusiv la maturi 129174 (61,3%) si copii 81643 (38,7%).
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Figura 21.Distributia ratei vizitelor profilactice in dependenti de categoria de varsta in
perioada anilor 2020-2022 (%)
Pe parcursul ultimilor 3 ani se determind o majorare a ratei vizitelor profilactice la

copii de la 0 la 17 ani (circa 39%) si o scadere a ratei vizitelor profilactice la maturi (circa
61%).
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Figura 22.Distributia ratei vizitelor profilactice la copii pini la 1 an in dependenta de
categoria de varsta in perioada anilor 2020-2022 (%)

A scazut rata vizitelor profilactice efectuate la copii pana la 1 an pe parcursul ultimilor
3 ani.
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Figura 23.Distributia numarului de vizite la un locuitor in perioada anilor 2020-2022
(“o)

In perioada anului 2021 s-a inregistrat cel mai inalt numar de vizite la un locuitor (4,3)
probabil din cauza pandemiei de COVID-19 prin efectuarea vizitelor la telefon. In anul 2022
numadrul de vizite la un locuitor a scdzut la 3,7.

Indicele de aglomeratie este un indicator care apreciazad solicitarea medicului de
familie de catre populatie.

Tabelul 8. Indicele de aglomeratie in dependenti de apartenenta institutionala si locul
acordarii serviciului in perioada anilor 2020-2022

2020 2021 2022
In CS | Domiciliu | In CS | Domiciliu | In CS | Domiciliu
1 | Centrul de Sanatate nr.1 4.7 1.4 4.9 1.4 4 2.2
2 | Centrul de Sanétate nr.2 4,9 2,3 5,8 0 6,1 1,2
3 | Centrul de Sanatate nr.3 42 1,8 5,5 0 4,4 1,8
4 | Centrul de Sanatate nr.4 4,6 1 4,7 0,9 4,7 0,8
5 | Centrul de Sanatate nr.5 4,4 0,9 5,6 0 4,9 1,7
6 | Centrul de Sanatate nr.6 5,8 1,5 6,4 4,2 5,5 3,8
7 | OMF Elizaveta 7,6 1,8 6,4 0 49 1,2
8 | OMF Sadovoe 3,1 0,9 10,4 0 5,6 0
Total 5,1 1,3 6,3 0,9 5,03 | 1,53

Indicele de aglomeratie in CMF a variat de la 5,1 in anul 2020 la 6,3 in anul 2021 si la
5,03 in anul 2022. Indicele de aglomeratie la domiciliu a variat de la 1,3 1n anul 2020 la 0,9
in 2021 si la 1,53 in anul 2022.

27




w 2020

m 2021
#2022

Indicele de aglomeratie in CMF Indicele de aglomeratie la domiciliu

Figura 24.Indicele de aglomeratie a vizitelor in CMF si la domiciliu in perioada anilor
2020-2022
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Figura 25.Indicele de aglomeratie a vizitelor in centrele de sinitate in perioada anilor
2020-2022

Distributia indicilor de aglomeratie pe centre de s@natate a variat de la 3,1 la 10,4 pe
parcursul ultimilor 3 ani, iar a indicilor de aglomeratie a vizitelor la domiciliu a variat de la 0
la4,2.
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Figura 26.Indicele de aglomeratie a vizitelor la domiciliu in perioada anilor 2020-2022
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4. INDICATORI DEMOGRAFICI

In figura 27 este expusi situatia demografica in teritoriul municipiului Balti pentru
erioada ultimilor 5 ani.
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Figura 27.Indicatorii demografici in perioada anilor 2018-2022 (%o)

In rezultatul examinarii indicatorilor se atesti o majorare a natalititii, in anul 2022,
pana la 7,52%o si o micsorare a mortalitatii generale la 8,92%o. Sporul natural in anul 2022 a
rdmas negativ insd s-a micsorat la -1,4%0. Cauza probabild fiind concentrarea populatiei
fertile in oragele mai mari precum municipiul Balti.

Mortalitatea generald este cauzatd preponderent de maladiile sistemului
cardiovascular, maladiilor oncologice si aparatului digestiv.
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Figura 28.Distributia cauzelor preponderente a mortalititii in perioada anilor 2018-
2022 (%)

Pe parcursul ultimilor 5 ani rata maladiilor sistemului cardiovascular care au cauzat
decesul pacientilor s-a micsorat la 48,93% in anul 2022 de la 57,29% in anul 2018. S-a
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micsorat si rata maladiilor oncologice (18,2%) si maladiile aparatului digestiv (7,7%) in anul
2022. Cauza probabila a micsorarii ratei fiind epidemia de COVID-19.

Este important sd specificim cd mortalitatea generald este constituitd si din
mortalitatea la persoanele in varstd aptd de munca (circa 2%o — perioada anilor 2020-2022),
de care depinde situatia economicd a tarii.
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Figura 29.Distributia si structura mortalititiii in perioada anilor 2018-2022 (%)
Cauzele preponderente a mortalitatii persoanelor In varsta aptd de munca si micsorarea
nesemnificativa sunt practic aceleasi comparativ cu mortalitatea generala.
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Figura 30.Distributia cauzelor preponderente a mortalititii la persoanele in varsti apta
de munca in perioada anilor 2018-2022 (%)

Din figurd observdm o descrestere a ratei mortalititii din cauza maladiilor
cardiovasculare si oncologice la persoanele in varstd aptd de muncd si o crestere a ratei
maladiilor aparatului digestiv. Cauzele probabile fiind nerespectarea regimului de alimentatie
inclusiv pentru angajatii din institutii si intreprinderi, calitatea produselor alimentare,
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utilizarea fast-foodului, stresul, suprasolicitarea organismului.
O problemd majord o constituie si mortalitatea infantild, inclusiv neonatala.
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Figura 31.Distributia mortalititiii infantile in perioada anilor 2018-2022 (%o)

Pe parcursul ultimilor 5 ani s-a constatat o majorare a mortalitatii infantile (20,4%o)
inclusiv neonatale (11,9%o) in anul2020 cu o ulterioard micgorare in anul 2022 a mortalitdtii
infantile la 13,1%o, inclusiv mortalitatea infantila neonatala la 9,6%o.

5. STRUCTURA MORBIDITATII

Analiza morbiditatii generalene indica domeniile in care trebuie de luat mésuri pentru
a preveni dezvoltarea bolii, complicatiile si care ar fi situatia in urmaétorii ani cu pacientii
aflati la evidenta.
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Figura 32.Variatia incidentei si prevalentei morbidititii generale in perioada anilor
2018-2022 (1a 100000 populatie)

Pe parcursul ultimilor 5 ani s-a determinat o scidere a incidentei si prevalentei
generale in anii 2020-2021 din cauza pandemiei de COVID-19 cu o ulterioara crestere in
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anul 2022 dupi stabilizarea situatiei privind regimul epidemiologic.
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Figura 33.Variatia incidentei si prevalentei morbidititii generale la copii in perioada
anilor 2018-2022 (1a 100000 populatie)
La fel observdm aceeasi variatie a prevalentei si incidentei morbiditatii generale la

copii ca si In cazul incidentei si prevalentei morbiditétii generale.

Tabelul 9. Structura prevalentei in dependentd de grupul de nozologie in perioada

anilor 2020-2022

Anul 2020 2021 2022
Abs. Prevalenta Abs. Prevalenta Abs. Prevalenta
1. | Total 87733 | 578527 | 89603 | 5908,58 | 122415 | 8240,6
Boli infectioase si parazitare 4197 276,76 2643 174,28 25010 1683,6
Tumori 3364 221,83 3503 230,99 3702 249,21
Bolile sangelui, organelor 437 28,82 581 38,31 659 44,36
hematopoietice
Boli endocrine, de nutritie si 7601 501,22 8074 532,41 7938 534,36
metabolizm
Tulburéri mentale 4829 318,43 3682 242.8 3279 220,73
Bolile sistemului nervos 2384 157,21 2486 163,93 2548 171,52
Bolile ochiului g1 anexelor 1492 98,39 1444 95,22 1641 110,47
Bolile urechii §i apofizei mastoide | 564 37,19 648 42,73 735 49,48
Bolile aparatului circulator 21055 | 13884 20674 | 1363,28 | 22694 1527,69
Bolile aparatului respirator 15980 | 1053,75 |16987 | 1120,15 | 25657 1727,15
Bolile aparatului digestiv 5992 395,12 [5580 [367,95 | 5664 381,28
Bolile pielii si tesutului celular 859 56,64 886 58,42 876 58,97
Bolile aparatului osteo-articular 5277 347,97 5580 367,95 5868 395,02
Bolile aparatului genito-urinar 4233 279,13 4131 272,41 4644 312,62
2. | Prevalenta adulti 72433 | 5722,85 | 76508 | 6044,81 | 102814 | 8395,79
Boli infectioase si parazitare 2286 180,61 2278 179,98 24094 1967,52
Tumori 3352 264,84 3489 275,66 3688 301,16
Bolile sangelui, organelor 282 22,28 407 32,16 426 34,79
hematopoietice
Boli endocrine, de nutritie si 7489 591,7 7938 627,17 7770 634,5
metabolizm
Tulburéri mentale 4569 360,99 3439 271,71 3070 250,7
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Bolile sistemului nervos 2053 162,21 2182 172,4 2221 181,37

Bolile ochiului si anexelor 1267 100,1 1207 95,36 1435 117,18
Bolile urechii §i apofizei mastoide | 411 32,47 427 33,74 470 38,38
Bolile aparatului circulator 20869 | 1648,84 [20475 |1617,71 |22540 1840,62
Bolile aparatului respirator 6465 510,79 8463 668,65 11738 958,52
Bolile aparatului digestiv 5370 424,28 4992 394,41 5012 409,28
Bolile pielii si tesutului celular 455 35,95 542 42,82 483 39,44
Bolile aparatului osteo-articular 4988 394,1 5359 423,41 5608 457,95
Bolile aparatului genito-urinar 3981 314,53 3898 307,98 4397 359,06

3. g;e\:;alenta copii 0-17 ani 11 luni | 15300 | 6100,24 | 13095 |5221,08 | 19601 7512,26
zile

Boli infectioase si parazitare 1911 761,93 365 145,53 916 351,07
Tumori 12 4,78 14 5,58 14 5,37
Bolile sangelui, organelor 155 61,8 174 69,38 233 89,3
hematopoietice
Boli endocrine, de nutritie si 112 44,66 136 54,22 168 64,39
metabolizm
Tulburéri mentale 260 103,66 243 96,89 209 80,1
Bolile sistemului nervos 331 131,97 304 121,21 327 125,33
Bolile ochiului si anexelor 225 89,71 237 94,49 206 78,95
Bolile urechii si apofizei mastoide | 153 61 221 88,11 265 101,56
Bolile aparatului circulator 186 74,16 199 79,34 154 59,02
Bolile aparatului respirator 9515 3793,71 | 8524 3398,59 | 13919 5334,59
Bolile aparatului digestiv 622 248 588 234,44 652 249,89
Bolile pielii si tesutului celular 404 161,08 344 137,16 393 150,62
Bolile aparatului osteo-articular 289 115,23 221 88,11 260 99,65
Bolile aparatului genito-urinar 252 100,47 233 92,9 247 94,67

Prevalenta generald a morbiditdtii pe parcursul ultimilor 3 ani s-a majorat la 8240,6 la

100000 populatie in anul 2022, inclusiv la adulti si la copii din cauza revenirii la situatia
anterioard pand la epidemia de COVID-19, depistarea si inregistrarea tuturor cazurilor de
maladii. Prevalenta generald la copii este mai mica (7512,26 la 100000 populatie) comparativ

cala

adulti (8395,79 la 100000 populatie).
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Figu

ra 34.Variatia prevalentei morbidititii generale in perioada anilor 2020-2022 (la

100000 populatie)
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Conform figurii 35 observim cid cea mai inaltd prevalentd in anul 2022 este la
maladiile aparatului respirator (1727,15 la 100000 populatie), dupd care urmeaza maladiilor
infectioase si parazitare (1683,6 la 100000 populatie) si bolile aparatului circulator (1527,69
la 100000 populatie), bolile endocrine de nutritie si metabolizm (534,36 la 100000 populatie)
si bolile aparatului osteo-articular (395,02 la 100000 populatie), bolile aparatului digestiv
(381,28 1a 100000 populatie) si bolile aparatului genito-urinar (312,62 la 100000 populatie).

De asemenea, se determind o crestere a prevalentei pe parcursul ultimilor 3 ani a
bolilor aparatului respirator, bolilor infectioase, bolilor aparatului respirator, bolilor
endocrine si de metabolizm, bolilor aparatului osteo-articular, bolilor aparatului genito-
urinar, bolilor oncologice, bolile sistemului nervos, bolile ochiului si bolile urechii, bolile
pielii si tesutului celular si bolile sangelui. Se determind o scadere a prevalentei in perioada
ultimilor 3 ani in cazul tulburdrilor mentale. Cauza probabila fiind inregistrarea cu rezervi a
multor maladii cu exceptia bolilor aparatului respirator (COVID-19) in perioada anilor 2020-

2021 — perioada pandemiei COVID-19.
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Figura 35.Variatia prevalentei morbidititii generale in perioada anilor 2020-2022 (la
100000 populatie)

La adulti prevalenta cea mai inaltd in anul 2022 a fost inregistratd in cazul bolilor
infectioase si parazitare (1967,52 la 100000 populatie), bolilor aparatului circulator (1840,62
la 100000 populatie), bolile aparatului respirator (958,52 la 100000 populatie). La copii insa
cea mai mare prevalenta este inregistratd in cazul bolilor aparatului respirator (5334,59 la
100000 populatie), bolile infectioase si parazitare (531,07 la 100000 populatie), bolile
aparatului digestiv (249,89 la 100000 populatie) si bolile pielii si tesutului celular (150,62 la
100000 populatie).

34



H
o
S
S
i
2

Figura 36.Variatia prevalentei morbiditatii generale la adulti in perioada anilor 2020-
2022 (1a 100000 populatie)
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Figura 37.Variatia prevalentei morbidititii generale la copii 0-17 ani 11 luni 29 zile in
perioada anilor 2020-2022 (la 100000 populatie)
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Acum trebuie s3 analizim si incidenta cazurilor a diferitor grupuri de maladii.
Tabelul 10. Structura incidentei in dependenti de grupul de nozologie in perioada
anilor 2020-2022

Anul 2020 2021 2022
Abs. | Incidenta | Abs. | Incidenta | Abs. | Incidenta
1. | Total 32010 2110,8 33101 | 2182,74 | 39770 2677,2
Boli infectioase §i parazitare 2038 | 134,39 450 29,67 1163 78,29
Tumori 282 18,6 276 18,2 310 20,87
Bolile sdngelui, organelor 186 12,27 246 16,22 300 20,2
hematopoietice
Boli endocrine, de nutritie si 418 27,56 553 36,47 652 43,89
metabolizm
Tulburiri mentale 166 10,95 226 14,9 263 17,7
Bolile sistemului nervos 305 20,11 338 22,29 437 29,42
Bolile ochiului i anexelor 190 12,53 252 16,62 272 18,31
Bolile urechii si apofizei mastoide | 187 12,33 267 17,61 401 26,99
Bolile aparatului circulator 951 62,71 1130 | 74,51 1270 85,49
Bolile aparatului respirator 14896 | 982,27 13882 |915,4 20390 | 1372,59
Bolile aparatului digestiv 875 57,7 889 58,62 936 63,01
Bolile pielii si tesutului celular 512 33,76 441 29,08 465 31,3
Bolile aparatului osteo-articular 999 65,88 954 62,91 1129 76
Bolile aparatului genito-urinar 747 49,26 772 50,91 690 46,45
2. | Incidenta adulti 19450 | 1536,72 23725 | 1874,49 22656 | 1850,09
Boli infectioase si parazitare 674 53,25 231 18,25 457 37,32
Tumori 276 21,81 274 21,65 310 25,31
Bolile sangelui, organelor 103 8,14 147 11,61 165 13,47
hematopoietice
Boli endocrine, de nutriie si 391 30,89 508 40,14 603 49,24
metabolizm
Tulburari mentale 162 12,8 206 16,28 243 19,84
Bolile sistemului nervos 227 17,94 268 21,17 324 26,46
Bolile ochiului si anexelor 136 10,75 145 11,46 193 15,76
Bolile urechii si apofizei mastoide | 113 8,93 132 10,43 216 17,64
Bolile aparatului circulator 917 72,45 1093 | 86,36 1239 101,18
Bolile aparatului respirator 5586 | 441,34 6987 | 552,04 6798 555,12
Bolile aparatului digestiv 557 44,01 646 51,04 625 51,04
Bolile pielii si tesutului celular 235 18,57 246 19,44 222 18,13
Bolile aparatului osteo-articular 911 71,98 906 71,58 1010 82,48
Bolile aparatului genito-urinar 655 51,75 660 52,15 571 46,63
3. ggcifilenta copii 0-17 ani 11 luni 12560 | 5007,77 9376 | 3738,29 17114 | 6559,1
zile
Boli infectioase si parazitare 1364 | 543,84 219 87,32 706 270,58
Tumori 6 2,39 2 0,8 0 0
Bolile sangelui, organelor 83 33,09 99 39,47 135 51,74
hematopoietice
Boli endocrine, de nutritie si 29 10,77 45 17,94 49 18,78
metabolizm
Tulburéri mentale -+ 1,59 20 7.97 20 7,67
Bolile sistemului nervos 78 31,1 70 27,91 113 43,31
Bolile ochiului si anexelor 54 21,53 107 42,66 79 30,28
Bolile urechii si apofizei mastoide | 74 29,5 135 53,83 185 70,9
Bolile aparatului circulator 34 13,56 37 14,75 31 11,88
Bolile aparatului respirator 9310 |3711,97 6895 | 2749,09 13592 | 5209,26
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Bolile aparatului digestiv 318 126,79 243 96,89 311 119,19
Bolile pielii si tesutului celular 277 110,44 195 77,75 243 93,13
Bolile aparatului osteo-articular 88 35,09 48 19,14 119 45,61
Bolile aparatului genito-urinar 92 36,68 112 44,66 119 45,61

Conform figurii 38 observam ca incidenta morbiditatii generale pe parcursul anilor
2020-2022 s-a majorat pani la 2677,2 la 100000 populatie. In structura incidentei generale
predomina incidenta generala la copii (6559,1 la 100000 populatie), in anul 2022 comparativ
cu incidenta generala la adulti (1850,09 la 100000 populatie).
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Figura 38.Variatia incidentei morbidititii generale in perioada anilor 2020-2022 (la
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Figura 39.Variatia incidentei morbidititii generale in perioada anilor 2020-2022 (la
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100000 populatie)

Incidenta generala cea mai inaltad s-a inregistrat in cazul bolilor aparatului respirator
(1372,59 1a 100000 populatie), bolile aparatului circulator (85,49 la 100000 populatie), boli
infectioase si parazitare (78,29 la 100000 populatie), bolile aparatului osteo-articular (76 la
100000 populatie), bolile aparatului digestiv (63,01 la 100000 populatie). in majoritatea
nosologiilor se determind o crestere a incidentei pe parcursul ultimilor 3 ani, cu exceptia
bolilor infectioase, bolilor pielii si bolilor aparatului genito-urinar.
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Figura 40.Variatia incidentei morbiditatii generale la adulti in perioada anilor 2020-
2022 (1a 100000 populatie)

Incidenta generala la adulti, in anul 2022, cea mai inaltd s-a inregistrat in cazul bolilor
aparatului respirator (555,12 la 100000 populatie), bolile aparatului circulator (101,81 la
100000 populatie), bolile aparatului osteo-articular (82,48 la 100000 populatie), bolile
aparatului digestiv (51,04 la 100000 populatie).

Spre deosebire de incidenta generald la adulti cea mai inaltd incidenta generald la copii
se Inregistreazd in cazul bolilor aparatului respirator (5209,26 la 100000 populatie), bolile
infectioase (270,58 la 100000 populatie), bolile aparatului digestiv (119,19 la 100000
populatie), bolile pielii si tesutului celular (93,13 la 100000 populatie).
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Figura 41.Variatia incidentei morbidititii generale la copii 0-17 ani 11 luni 29 zile in
perioada anilor 2020-2022 (la 100000 populatie)

In figura 42 este expusa structura incidentei generale la copii in perioada anilor 2019-
2022.
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Figura 42.Incidenta morbidititii generale la copii in perioada anilor 2019-2022 (la
100000 populatie)

Din desen observdm ci incidenta morbiditatii generale este constituitd pe seama
copiilor din grupa de vArstd mai mare de 5 ani si mai putin pe seama copiilor din grupa
copiilor pana la 1 an si copiilor 0-5 ani.
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6. EXAMENUL PROFILACTIC

In urma efectudrii examindrilor profilactice la nivel de 90% din examindrile
planificate, rata patologiilor depistate a variat de la 5,9 % in anul 2019 la 3,4% 1n anul 2021
si la 5,8% in anul 2022.
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Figura 43.Distributia ponderii examindirilor profilactice si patologiilor depistate in
perioada anilor 2019-2022

In cadrul examinarilor profilactice au fost efectuate masuriri a tensiunii arteriale la
nivel de 94% in anul 2019, din numarul de examinari planificate, rata cdrora in urmétorii ani
s-a micsorat la 81% (anii 2021-2022), examinarea glicemiei — de la 83,1% a ajuns la 75-
77,9% (anii 2021-2022), examinarea colesterolului seric — de la 72,1% a ajuns la 53-50%
(anii 2021-2022).
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Figura 44.Distributia ponderii examinirilor profilactice in perioada anilor 2019-2022
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Cea mai micad rata s-a observat in anul 2020, anul cand s-a inceput pandemia COVID-
19 si au fost minimalizate toate examinarile profilactice pentru a reduce riscul de infectare.
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Figura 45.Distributia ponderii examinirilor profilactice complexe la copii in perioada
anilor 2019-2022 (%)

Acelas lucru de scddere a ratei celor examinati profilactic observam si in randul
copiilor in anul 2020, nsa cresterea In urmatorii ani este mai mare (91-93,4%). Rata copiilor
depistati cu patologii pe parcursul a 4 ani s-a micsorat de la 12% la 5,6% (anul 2022)
necétand la faptul cd ponderea cea mai inaltd a fost anume in anul 2022 (93,4%).

De asemenea din examindri profilactice fac parte si examenul oncoprofilactic,
citologia si hemoculttestul.
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Figura 46.Distributia ponderii examinarilor profilactice in perioada anilor 2019-2022
(“o)

Si 1n acest caz observdm o scddere a ratei examindrilor profilactice in anul 2020
comparativ cu anul 2019, cu o ulterioard majorare in anii 2021-2022. Rata totald a acestor

41




investigatii rimanand insd la un nivel jos.
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Figura 47.Distributia ponderii examinarilor profilactice la tuberculozi in perioada
anilor 2019-2022 (%)

Rata examindrilor profilactice la tuberculozd (radiografia, sputa la BAAR, proba
Mantoux) de asemenea este joasd si necesitd interventii suplimentare pentru ameliorarea
situatiei.

120
100 96,18
80
w2019
60 w2020
2021
40 1 3551 —gyy3—37381 " 2022
20 ~
0 A
Incidenta prin tuberculozi Prevalenta la tuberculoza

Figura 48.Distributia incidentei si prevalentei la tuberculoza in perioada anilor 2019-
2022 (1a 100000)

Pe parcursul ultimilor 4 ani se determind o scddere a incidentei la 32,84 la 100000
populatie in anul 2022 si a prevalentei la 78,8 la 100000 populatie. Acest fapt se datoreaza
organizarii diferitor mésuri specifice (vaccinarea) si nespecifice de prevenire si depistare la
timp a cazurilor de suspectie si de boala.
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7. IMUNOPROFILAXIA

Una din cele mai efeciente masuri specifice pentru prevenirea bolilor infectioase este
vaccinarea populatiei.
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Figura 49.Distributia vaccinarilor in perioada anilor 2019-2022

Pe parcursul ultimilor 4 ani a scdzut drastic numarul de vaccinari efectuate. Doar in
anul 2021 numarul persoanelor imunizate a crescut si acest fapt se datoreaza aparitiei
vaccinului contra COVID-19.
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Figura 50.Distributia vaccinirilor in perioada anilor 2019-2022 (%)

Pentru a asigura o imunitate comunitard a populatiei este necesar ca rata vaccindrii sa
fie nu mai micd de 95%. La moment insd rata vaccindri constituie doar circa 85% (anul
2022), inclusiv rata executdrii imunizarii la copii fiind de circa 85% iar la adulti de circa
91%. Si in acest caz influenta pandemiei COVID-19 este vizibild inclusiv cu informarea
gresitd din retelele de socializare a populatiei, privind imunizarea,ce au dus la multiple
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refuzuri de la vaccinare. )
Aceasta ne confirmi datele din figura 51. In anul 2022 insd, numarul de refuzuri a
ajuns la 2217, inclusiv 1545 la copii si 672 la adulti.
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Figura 51.Distributia refuzurilor la vaccinare in perioada anilor 2019-2022
8. ASISTENTA MEDICALA ACORDATA GRAVIDELOR
Un indicator important este rata gravidelor luate la evidenta.
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Figura S52.Distributia ratei gravidelor luate la evidentd pana la 12 siaptimani in
perioada anilor 2019-2022 (%)

In anul 2019 rata gravidelor luate la evidentd pand a 12 sdptdmaéni a constituit 92%,
care in urmatorii 2 ani s-a micsorat pani la circa 88% (anii 2020-2021). In anul 2022 rata
gravidelor luate la evidentd pana la 12 siptdmani s-a majorat la 90,7%. Cea mai inalti rati se
observa in Centrele de Sanatate nr.5, 3, 4, 1. Cea mai joasa ratd este In OMF Sadovoe, OMF
Elizaveta, CS nr.6, 2.
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Figura S53.Distributia ratei gravidelor supravegheate si examinate in perioada anilor
2019-2022 (%)

Rata gravidelor ce au finalizat sarcina prin nastere in termen in anul 2022 s-a micsorat
la circa (1039) 90,5% fatd de anul 2021, circa 97,6%. Rata femeilor ce au finalizat nasterea
prin nastere prematurd variazd pe parcursul anilor de la 3,4% in anul 2019 la 2% in anul
2020, la 2,4% in anul 2021 si la 3,3% in anul 2022. Rata femeilor supravegheate conform
standardelor a variat de la 86% in anul 2020 la 98% in anul 2021. In anul 2022 rata femeilor
supravegheate conform standardelor a constituit 94% (1181).

Peste 86% din femei insdrcinate au fost examinate prin ecografie la 18-21 saptdmani si
circa la 0,7% din femei Insarcinate au fost depistate malformatii congenitale.
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Figura 54.Distributia ratei gravidelor examinate la HIV in perioada anilor 2019-2022
(%, abs.)

Rata gravidelor testate la HIV a constituit in anul 2022 — 100%, inclusiv 1 datd -100%,
inclusiv repetat circa 12%. Depistate pozitiv in urma testérilor au fost 3 persoane in anul
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2022 (2021- 2 persoane, 2020-5 persoane, 2019-3 persoane).

9. SERVICII DE LABORATOR
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Figura 55.Distributia investigatiilor de laborator in perioada anilor 2019-2022 (abs.)
In perioada ultimilor 4 ani numarul investigatiilor de laborator au scizut de la 657687
in anul 2019 la 396434 in anul 2020, care ulterior au crescut la 516835 in anul 2021 si la
598358 in anul 2022.
Numarul de investigatii la o vizitd de asemenea are aceeasi tendinta, de la 1,7 in anul
2019 la 1 investigatie in anii 2020-2021 si la 1,3 investigatii la o vizitd In anul 2022.
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Figura 56.Distributia investigatiilor de laborator la o viziti in perioada anilor 2019-
2022 (abs.)

10. SERVICII DE IMAGISTICA
Un alt grup de servicii care sunt acordate la nivel de asistentd medicald primard sunt

serviciile de imagistica: endosopia, radiologia, ecografia. Numirul acestor servicii de
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asemenea s-a micsorat 1n perioada pandemiei COVID-19 (anii 2020-2021) apoi in anul 2022
s-a majorat la 755 — endoscopia, 18999 — radiologia, 5625 — ecografia.
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Figura 57.Distributia serviciilor de imagistica in perioada anilor 2019-2022 (abs.)
11. SERVICII DE DIAGNOSTICA FUNCTIONALA

Din serviciile de diagnosticd functionald fac parte Electrocardiografia (ECQG),
Tonometria oculara, Spirografia.
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Figura 58.Distributia serviciilor de diagnostici functionald in perioada anilor 2019-
2022 (abs.)

In urma analizei datelor observim aceeasi micsorarea a numirului de investigatii in
perioada anilor 2020-2021 cu o ulterioard majorare in anul 2022. ECG au fost efectuate
30491, tonometri oculare 18455, iar spirografii au fost doar 362 investigatii.
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12. SERVICII DE RECUPERARE MEDICALA

Un rol important in reabilitarea sdnatatii il are serviciul de recuperare medicald a
acientilor.
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Figura 59.Distributia fizioprocedurilor in perioada anilor 2019-2022 (abs.)

Numarul de fizioproceduri a constituit in anul 2019 — 187921 proceduri, care ulterior
s-au micsorat la 38051 — in anul 2021. In anul 2022 numarul de fizioproceduri a crescut la
121654. Aceasta inseamnd cad ne reintoarcem la metodologia anterioard de acordare a
serviciilor medicale in cadrul subdiviziunii cu ajustarea la regimul sanitaro-epidemiologic
actual.

13. ACTIVITATEA CABINETELOR DE PROCEDURI

Pentru acordarea tratamentului ambulator, inclusiv pentru prelevarea probelor de sange
pentru efectuarea investigatiilor de laborator au fost organizate cabinetele de proceduri si
servicii de ingrijiri la domiciliu.
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Figura 60.Distributia activititilor in cabinetul de proceduri si la domiciliu in perioada
anilor 2019-2022 (abs.)
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Numarul de manipulatii In cabinetele de proceduri au scizut de la 270178 in anul 2019
la 108830 1n anul 2020, la 86391 in anul 2021, si a crescut la 192139 in anul 2022. Numarul
de manipulatii la domiciliu s-a micsorat de la 4145 1n 2019 la 1517 in 2020 si la 1566 in
2021, care ulterior a crescut la 2231 in anul 2022.
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Figura 61.Distributia vizitelor asistate de ingrijiri la domiciliu in perioada anilor 2019-
2022 (abs., lei)

La domiciliu au fost efectuate 1677 vizite in anul 2022, cel mai mare numar de vizite
pe parcursul ultimilor 4 ani. Cheltuielile per vizitd s-au majorat de la 137,25 lei in anul 2019
la 260 lei in anul 2022.
14. TRATAMENTUL iN STATIONAR

In cazul cand tratamentul de ambulator nu este efectiv sau sunt necesare interndri

rogramate in spital pentru tratament pacientul este internat in spital.
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Figura 62.Structura spitalizarilor in perioada anilor 2019-2022 (abs., %)
Incepand cu anul 2020 numdrul spitalizirilor (1155) s-au micsorat comparativ cu anul

49




2019 (2916). In anul 2022 numirul spitalizirilor s-a majorat la 1512. Rata spitalizirilor
programate a variat de la 64% in anul 2019 la 78,5% in anul 2022, iar rata spitalizarilor
urgente de la 35% in anul 2019 la 21,5% in anul 2022.

15. PRESCRIEREA MEDICAMENTELOR COMPENSATE
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Figura 63.Distributia recetelor prescrise si resurselor financiare in perioada anilor
2019-2022 (lei, abs.)

Pentru pacienti pe parcursul anului 2022 au fost prescrise 207599 recete compensate,
in suma de 28690048.98 lei si eliberate 191326recete pentru medicamente compensate.
16. EXPERTIZA INCAPACITATII TEMPORARE DE MUNCA

Unul din indicatorii principali in activitatea medicilor de familie este expertiza
incapacitatii temporare de munca.
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Figura 64.Distributia cazurilor de Incapacitate Temporari de Munci in perioada
anilor 2019-2022 (abs.)
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In perioada raportatd au fost eliberate certificate de concediu medical de incapacitate
temporard de munca -17838 (anul 2021-17462, a.2020-16366, a.2019-15145) si concediu de
graviditate §i nastere -888(anul 2021-944, a.2020-942, a.2019-1073). Numirul de zile de
incapacitate de muncd temporard constituie332377 (anul 2021-263334, a.2020-241060,
a.2019-199721).

Indicele de duratd medie constituie 18,1 zile (anul 2021-15 zile, a.2020-14,7
zile,a.2019-13,1 zile).

Indicele de frecventa la 100 locuitori fiind de -13 certificate (anul 2021-12, a.2020-12,
a.2019-11).

17. EXPERTIZA VITALITATII
O responsabilitate majora incredintatd medicilor de familie este expertiza vitalitatii. In

de Muncd (CTDDCM) Bilti — 2263 persoane (anul 2021- 1873, a.2020-1857, a.2019-1884).

Primar, au fost incadrati in grad de dizabilitate -340-15% persoane (anul 2021-310-17%,
a.2020-294-16%, a.2019-529-28% ), din ei grad sever-39-11,5% (a.2020-33-11%, a.2019-
32-6%), grad accentuat —190-55,9% (a.2020-156-53%, a.2019-296-55%), grad mediu —111-
32,6% (a.2020-105-36%,2.2019-201-37%).

Repetat, au fost expertizati -1923-85% persoane(anul 2021-1377-74%, a.2020-1563-
84%, a.2019-1310-62%), din ei s-a stabilit grad de dizabilitate: grad sever la 255-13,3%
(a.2020-195-13%,a.2019-101-8%)), grad accentuat —1083-56,3% (a.2020-829-53%, a.2019-
752-57%), grad mediu —585-30,4% (a.2020-538-34%, a.2019-457-35%).
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Figura 65.Structura gradelor de dizabilitate in perioada anilor 2019-2022 (%)

18. Examinarea adresarilor

Un compartiment important in management este procesul de examinare a adresarilor.
Asa in urma examindrii datelor s-a constatat cd in anul 2022 au parvenit 1650 adresari,
inclusiv 25 sesizari de la politie si 22 petitii, 19 adresari de la MS si CNAM si 41 adreséri de
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la primaérie, serviciul de sinitate. Majoritatea cerintelor au fost referitor la serviciile de
asistenta medicald si majoritatea au fost satisfacute.
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Figura 66. Distributia adresarilor in perioada anilor 2019-2022 (abs.)
140

128

120

100

m 2019

80
m 2020

60

#2021

w2022
40

20

Adresari de la MS, CNAM Adresari de la Primarie, Serviciul sanatate

Figura 67. Distributia adresarilor de la organele ierarhic superioare in perioada anilor
2019-2022 (abs.)

52



IV. Raport economico-financiar

pentru anul 2022 privind activitatea
IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Balti”
Bugetul IMSP Centrul Medicilor de Familie Mun.Balti
Pentru desfasurarea activitatii in IMSP,,Centrul Medicilor de Familie Municipal
Balti”, in anul 2022, au fost contractate servicii medicale in suma de 96 413 546,02 mii
lei. Mijloacele financiare aprobate din Fondurile Asigurarilor Obligatorii de Asistenta
Medicala (FAOAM) au fost distribuite pe tipuri de asistentd medicalid, conform:
Tabelul 1. Mijloace financiare aprobate pentru ,,Asistenta Medicala Primara”, (mii lei)

Plan anual | Plan 12 luni a. 2022
Suma contractuald (per capita) 92 852,79 94 712,68
Suma pentru activitéti specifice CS raionale si AMT 1 366,99 1366,99
Incadrarea rezidentilor in sistem (buget global ) 385,76 237,12
Servicii medicale prestate cetatenilor straini refugiati 0 96,75
din Ucraina
Alte venituri (creante la 01.01.2022) 1 293,91 1293,91
Sold la inceputul anului 743,63 743,63
Sold la sfirsitul perioadei de gestiune 6 306,95 316,4
Cheltuieli planificate 90 336,13 98 134,67

Pentru tipul de Ingrijiri Medicale Comunitare si la Domiciliu (IMD) au fost aprobate
mijloace financiare din Fondurile Asigurarilor Obligatorii de Asistentd Medicald, conform

tabelelor 2, 3, 4.

Tabelul 2. Mijloace financiare aprobate pentru IMD/vizite, (mii lei)

Plan anual Plan 12 luni a.2022
Suma contractuala 390,00 433,42
Alte venituri (creante la 01.01.2022) 14,28 14,28
Sold la inceputul anului 51,78 51,78
Sold la sfirsitul perioadei de gestiune 181,08 188,71
Cheltuieli planificate 274,98 310,77

Tabelul 3. Mijloace financiare aprobate pentru Centrul Comunitar de Sanitate

Mintala, (mii lei)

Plan anual Plan 12 luni a.2022
Suma contractuala 2 140,64 2198,03
Alte venituri (creante la 01.01.2022) 18,61 18,61
Sold la inceputul anului 0,03 0,03
Sold la sfirsitul perioadei de gestiune 0,00 0,00
Cheltuieli planificate 2159,28 2216,67

Tabelul 4. Mijloace financiare aprobate pentru Centrul de Sidnitate Prietenos

Tinerilor, (mii lei)
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Plan anual Plan 12 luni a.2022
Suma contractuala 1 432,26 1466,55
Alte venituri (creante la 01.01.2022) 39,43 39,43
Sold la inceputul anului 19,52 19,52
La sfirsitul perioadei de gestiune 0,00 0,00
Cheltuieli planificate 1491,21 1525,50

Executarea totald (%) a contractului cu CNAM in 12 luni a. 2022 constituie 99,9%,

prezentatd in tabelul 5.

Tabelul 5. Executarea (%) contractului cu CNAM in 12 luni a. 2022

Contractat (mii lei) Executat (mii lei) Executat %
Suma contractuald (AMP) 96176,42 96079 99,90%
Incadrarea rezidentilor in sistem (buget global) 237,12 237,12 100%
IMD/vizite (IMD) 433,42 433,42 100%
Centrul Comunitar de Sanétate Mintala (IMD) 2198,03 2198,03 100%
Centrul de Sénatate Prietenos Tinerilor (IMD) 1466,55 1466,55 100%
Total 100511,54 100414,12 99,90%
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Figura nr 1. Dinamica veniturilor efective a IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie
Municipal Balti” in 12 luni al anilor 2020-2022, din FAOAM (mii lei)

Analizind figura nr.1, observdm, cd in anul 2022 veniturile efective (100 414,1 mii
lei) din FAOAM s-au majorat cu circa 8,2% (sau cu 7647,9 mii lei) fatd de perioada
corespunzatoare a anului 2021 (92 766,2 mii lei) si cu circa 42,7% (sau cu 30 070,7 mii lei)
mai mult fatd de perioada corespunzatoare a anului 2020 (70 343,4 mii lei); cu 66 % (sau cu
39 930,67 mii lei) mai mult fatd de perioada de gestiune a anului 2019 (60483,43 mii lei).
Cauza, este majorarea veniturilor, pentru cheltuielile salariale, (temei: HG nr.837/2016 cu
modificdrile ulterioare) pe parcursul ultimilor 4 ani si venituri acordate pentru servicii
medicale prestate cetdtenilor striini (refugiati din Ucraina) .

In anul 2022, 1n posesia institutiei au intrat si alte venituri, prezentate in tabelul6.
Tabelul 6. Acumularea altor venituri in anii 2021-2022, (mii lei)

a. 2021 2.2022 | Devieri () mi
lei
Medicamente centralizate / Ministerul SAnatatii 2162,7 1736,5 -426,2
Alte surse: Ajutor umanitar, 8 778,6 11 163,8 +2385,2

54



Medicamente (Programul National de Imuniziri), materiale,
obiecte de micd valoare i scurti durati
Total venituri din prestarea serviciilor contra plat: 1095,9 1214,5 +118,6
inclusiv:
Centru de Sdndtate nr.1 48,4 143,7 +95,3
Centru de Sindtate nr.2 212,0 122,9 -89,1
Centru de Sdandtate nr.3 15,6 23,5 +7,9
Centru de Sdndtate nr.4 19,0 21,6 +2,6
Centru de Sandtate nr.5 15,3 10,2 -5,1
Centru de Sdndtate nr.6 15,2 31,8 +16,6
Venituri, in baza de contract cu satele adiacente, alte institutii 143,7 186,5 +42,8
Centrul Comunitar de Sdndtate Mintald
626,7 674,1 +47,4
Venituri din adaosul comercial de la comercializarea 1097,8 1473,7 +375,9
medicamentelor
TOTAL 13 135,0 15588,5 | +2453,5

Comparativ cu perioada anului precedent (2021), acumularea altor venituri in a. 2022
a crescut cu 2453,5 mii lei (15 588,5 mii lei — 13 135,0 mii lei) sau cu 18,7%.

In suma indicati privind ajutorul umanitar — 11 163,8 mii lei, sunt loturi destinate si
refugiatilor din Ucraina.

Veniturile din prestarea serviciilor contra platd (1214,5 mii lei), s-au majorat in a.2022
cu 118,6 mii lei (1214,5 mii lei-1095,9 mii lei) sau cu 10,8%

Veniturile din farmacie (adaosul comercial la comercializarea medicamentelor)
(1473,7 mii lei), s-au majorat in a.2022 cu 375,9 mii lei (1473,7,71 mii lei — 1097,8 mii lei)
sau cu 34,2% .

Devizul de venituri si cheltuieli din FAOAM ,,Asistenta Medicald Primara” a fost
indeplinit total la 97 %. Conform datelor expuse in tabelele 7 si 7.1

Tabelul 7. indeplinirea Devizului de venituri si cheltuieli din FOAM
wAsistenta Medicald Primard” pentru anul 2022:

Venituri Venituri, cheltuieli %

precizate de casa indeplinit
Venit total, inclusiv: 97707,45 95847,53 98
Suma contractuala (per capita) 94712,69 93048,08 98
Suma pentru activitati specifice 1366,99 1366,99 100
CS raionale si AMT
Incadrarea  rezidentilor 1in 237,12 138,56 58
sistem
Volumul de servicii medicale 96,75 0 0 % (suma
acordat 1in cadrul asistentei achitatd in
medicale primare ianuarie  a.

2023)

Alte  venituri (creante Ila 1293,90 1293,90 100
01.01.2022)

Tabelul 7.1 indeplinirea Devizului de venituri si cheltuieli din FAOAM ,,Asistenta
Medicald Primard” pentru anul 2022 (mii lei) pe articole:

L AMP
Indicii PI izat Venituri, %% indeplinit
an preciza cheltuieli de casa | 7° "M¢ePI™M
1 2 3 4
Sold la 01.01.2022 743,63 743,63
VENITURI de casa, total 97707,45 95847,53 98
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CHELTUIELI, total 08134,67 96232,81 98
1.Cheltuieli de personal 83354,00 83256,58 99
a) Retribuireamuncii,inclusiv: 67222,27 67143,7 99
- fondul de bazd al salariului 60299,64 60221,07 100
- indicatorii de performantd 6922,62 6922,62 100
b) Contributii de asigurdri sociale de stat 16131,73 16112,87 100
obligatorii
2. Medicamente 4024,15 4024,15 100
3. Altecheltuieli, total 10756,52 8952,07 83
inclusiv:
gepara}tia curenta a mijloacelor fixe efectuata 299,91 299,91 100
e terti
Perfectionareacadrelor 312,27 290,94 93
Produsepetroliere 229,36 227,83 99
Gaze 139,7 129,68 93
Ulei (combustibil) 0,8 3,96 495
Energieelectric 840,53 840,53 100
Energietermica 2156,44 2136,44 100
Apasicanalizarea, salubritatea 321,02 321,02 100
Deplasiri in interes de serviciu 4,0 4,6 100
Procurareamijloacelorfixe 704,92 412,67 58
Reperatia capitald a mijloacelor fixe 0 0 0
Servicil medicale paraclinice, prestate de alf1 552,48 539,72 98
prestatori
Altecheltuieli 5214,49 374477 72
Sold Ia 31.12.2022 |  >1641 358,35

Soldul mijloacelor banesti la 31.12.2022 la Asistenta Medicala Primara constituie
358,35 mii lei (sold la 01.01.2022 - 743,63 mii lei + venit 95847,53 mii lei — cheltuieli 96232,81 mii
lei).

Soldul mijloacelor bénesti va fi utilizat partial pentru achitarea datoriilor creditoriale si
acoperirea necesitdtilor institutiei - 386,81 mii lei:

e achitarea facturilor parvenite pentru luna decembrie 2022:

- gaze — 47,10 mii lei;

- energie termica - 323,42 mii lei;

- alte cheltuieli - 16,29 mii lei.

Datoria debitoare fatd de IMSP ,,CMF mun.Balti”, constituie total 21,73 lei,inclusiv:
medicamente-0,57 mii lei, servicii medicale paraclinice, specificate in anexa nr.4 la
Programul Unic - 0,25 mii lei,marfuri de uz gospodiresc-0,02 mii lei ;servicii de internet
0,09 mii lei ;evaluarea dozimetrelor individuale — 2,8 mii lei; control medical a lucratorilor
medicali -12,8mii lei; servicii de autorizatie sanitar3 -5,2mii lei.
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Figura 2. Distributia cheltuielilor de casa din mijloacele CNAM pentru AMP a. 2022

(mii lei, %)

Devizul de venituri si cheltuieli din FAOAM ,,Centrul Comunitar de Sanatate Mintald”
a fost indeplinit la 99 %, conform datelor expuse in tabelul 8.
Tabelul 8. Indeplinirea Devizului de venituri si cheltuieli din FAOAM pentruCentrul

v A

Comunitar de Sandtate Mintald in anul 2022, inclusiv pe articole (mii lei)

Indicii CCSM
Plan Venituri,cheltuieli &
. - executat %
precizat de casa
1 2 3 4
Sold 1a 01.01.2022, 0,03 0,03
Venituri de cassl 2216,64 2193,72 99
I1. CHELTUIELL total 2216,67 2137,95 96
1.Cheltuieli de personal 2159,91 2072,78 96
a) Retribuireamuncii,inclusiv: 1741,86 1685,75 97
- fondul de baza al salariului 1728,78 1524,09 88
- indicatorii de performantd 13,08 161,65 1236
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b) Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii | 418,05 387,03 93
2. Medicamente si dispozitive medicale 7,92 5,83 74
3. Alte cheltuieli, total 48,84 59,34 121
Produse petroliere 4,3 0 0
Energieelectrica 10,73 5,69 53
Energietermici 26,59 23,62 89
Apasicanalizarea, salubritatea 0 0 0
Deplasiri in interes de serviciu 0,73

Procurarea mijloacelor fixe 0 0 0
Altecheltuieli T2 29,3 407
Sold la 31.12.2022 0 55,80

Dat fiind faptul cé, datoriile creditoriale ale CCSM au constituit la 01.01.22 - 180,91

mii lei, inclusiv:

- fondul de baza al salariului -120,78 mii lei;

- indicatori de performanta — 15,01 mii lei;

- contributii de asigurari sociale de stat obligatorii — 15,07 mii lei;
- medicamente si dispozitive medicale — 0,74 mii lei.

- energie electica — 5,69 mii lei;

- energie termica — 23,62 mii lei,

Acestea ulterior au contribuit la formarera noilor datorii pe perioada de gestiune 01.01.2022-
31.12.2022, in suma de 102,58 mii lei, inclusiv:

- fondul de bazi al salariului — 82,7 mii lei;

- contributii de asigurari sociale de stat obligatorii — 19,87 mii lei.

Soldul mijloacelor banesti la 31.12.2022 a bugetului Centrului Comunitar de Sanétate
Mintala constituie 55,80 mii lei.

Pe parcursul perioadei de referinta, Centrul Comunitar de Sénatate Mintald, a
acumulat mijloace banesti din prestarea serviciilor contra platd in suma de 674,1 mii lei sau
cu 47,4 mii lei mai mult ca perioada de referintd a anului 2021 (626,7 mii lei).

Veniturile acumulate din prestarea serviciilor contra platd (CCSM), au fost cheltuite
partial (516,47 mii lei) pentru:

- salariu — 213,40 mii lei;

- premii de sarbatori si zile profesionale - 22,58 mii lei;

- suplimente pentru indicatori de performantd - 137,65 mii lei;

- concediu medical — 3,35 mii lei;

- contributii de asiguréri sociale de stat obligatorii — 89,86 mii lei;
- formulare statistice - 14,62 mii lei.

- alte cheltuieli — 35,01 mii lei.

Mijloacele banesti disponibile la 31.12.2022, formate din prestarea serviciilor contra
platd, 157,63 mii lei (674,08 mii lei — 516,47 mii lei), se vor utiliza PENTRU ACOPERIREA
CHELTUIELILOR PRIMORDIALE, inclusiv deficitul bugetar la retribuirea muncii
salariatilor CCSM.

Retribuirea muncii salariatilor CCSM in perioada de raportare constituie 2006,29 mii
lei (100%), inclusiv din mijloacele:

- 1.CNAM - 1632,66 mii lei sau 81,4 % din cheltuielile totale (2006,29 mii lei)
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- 2. serviciilor contra plata - 373,63 mii lei sau 18,60% din cheltuielile totale (2006,29
mii lei)
Devizul de venituri si cheltuieli din FAOAM ,,Centrul de Sanitate Prietenos Tinerilor” a
fost indeplinit la 97 %, conform datelor expuse in tabelul 9.
Tabelul 9. Indeplinirea Devizului de venituri si cheltuieli din FAOAM pentru Centrul
deSanitate Prietenos Tinerilor in anul 2022, pe articole (mii lei)

Indicii CSPT
Plan precizat Vemt::i,ccal;;ltuieli executat %
1 2 3 4
Sold la 01.01.2022 19,52 19,52
Venituri de casal 1505,98 1462,42 97
[I. CHELTUIELI, total 1525,5 1445,93 95
1.Cheltuieli de personal 1437,13 1408,72 98
a) Retribuireamuncii,inclusiv: 1144,32 1121,45 98
- fondul de baza al salariului 1131,94 1006,01 89
- indicatorii de performantdi 12,38 115,44 932
b) Contributii de asigurari sociale de stat 292,8 287,28 98
obligatorii
2. Medicamente si dispozitive medicale 0 2,91 0
3. Alte cheltuieli, total 88,37 34,30 39
Produse petroliere 3,3 0 0
Energie electrici 12,79 4,4 34
Energie termici 31,96 11,64 36
Apa si canalizarea, salubritatea 5,02 5,02 100
Procurarea mijloacelor fixe 0 0 0
Alte cheltuieli 35,30 13,24 37
Sold la 31.12.2022 00,00 36,01

Datoriile creditoriale ale CSPT la 01.01.2022 - 165,53 mii lei, inclusiv:

- fondul de bazi al salariului — 96,25 mii lei;

- indicatori de performantad — 9,65 mii lei;

- contributii de asiguréri sociale de stat obligatorii — 43,59 mii lei;

- energie electica — 4,40 mii lei;

- energie termica — 11,64 mii lei,

au dus si la formarea noilor datorii creditoriale pe perioada de referintd 01.01.2022-

31.12.2022 in suma de 113,04 mii lei, inclusiv:

- fondul de baza al salariului — 79,98 mii lei;

- indicatori de performantd — 11,14 mii lei;

- contributii de asiguréri sociale de stat obligatorii — 21,91 mii lei;

Soldul mijloacelor banesti la 31.12.2022 a bugetului Centrului de Sanitate Prietenos
Tinerilor constituie 36,01 mii lei si va fi utilizat pentru acoperirea partiala a datoriilor
creditoriale.
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Tabelul 10. Indeplinirea Devizului de venituri si cheltuieli din FAOAM pentru Ingrijiri
Medicale la Domiciliu in anul 2022, pe articole, (mii lei)

Indicii IMD
Plan Venituri, cheltuieli
precizat de casa executat %
1 2 3 4
Sold la 01.01.2022| 51,78 51,78
Venituri de casd 447,70 439,56 98
[I. CHELTUIELI, total 310,77 313,86 101
1. Cheltuieli de personal 295,59 295,59 100
a) Retribuireamuncii,inclusiv: 238,38 238,38 100
- fondul de baza al salariului 238,38 238,38 100
- indicatorii de performantd 0 0 0
b) Contributii de asigurdri sociale de stat obligatorii 57,21 57,21 100
2. Medicamente si dispozitive medicale 5,17 8,27 159
3. Alte cheltuieli, total 10,01 10,0 100
Alte cheltuieli 10,01 10,0 100
Sold la 31.12.2022 188,71 177,48

Pentru anul 2022 au fost planificate 1500 vizite. Comparativ cu anul 2021, numarul
vizitelor s-au majorat cu 167 sau cu la 11% mai mult.Vizite indeplinite -1667.

Asigurarea cu medicamente si consumabile medicale

Mijloacele financiare au fost suficiente pentru acoperirea necesitatilor de medicamente
si consumabile medicale, astfel la tipul Asistenta Medicala Primara, procurérile au constituit
—4024,15 mii lei si cheltuielile efective au constituit 4676,61 mii lei, care au fost consumate
si din stocurile medicamentelor la 01.01.2022 (4 713,12 mii lei).

Executarea procurdrilor (4024,15 mii lei) fatd de business-plan (4024,15 mii lei) a
constituit 100%.

Stocul de medicamente si consumabile medicale la 31.12.2022 a constituit 4 064,86
mii lei (inclusiv consumabile din perioada COVID-19).

Fortificarea bazei tehnico-materiale si efectuarea reparatiilor
Anual institutia ajusteazd baza tehnico-materiald la noile cerinte de organizare si
functionare a subdiviziunilor. In anul 2022, s-au achizitionat mijloace fixe in suma de 412,67
mii lei din sursele CNAM, dupd cum urmeaza:
Tabelul 11. Lista mijloacelor fixe achizitionate din FAOAM in anul 2022
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Denumirea mijlocului fix Canti- Suma, Furnizorul Decizia Consiliului
tatea, lei Administrativ IMSP
buc. +»CMF
mun. Balti”
,,Data Control SRL” Protocolul Sedintei
Centrifuga de laborator 7 94668,00 Factura fiscald Consiliului
(24 tuburi) viteza redusi nr. EAB000568053 Administrativ
din 20.06.2022 Nr.2 din 01.07.2022
,,Medexcom -Teh SRL” Protocolul Sedintei
Imprimantd DICOM Laser High 1 108000,00 Factura fiscala Consiliului
Cap Xp nr. EAB000817603 Administrativ
din 05.07.2022 Nr.2 din 01.07.2022
,»Andix SRL” Protocolul Sedintei
Calculator Asus AiO V241 23.8 1 18000,00 Factura fiscali Consiliului
FHD IPS Core i5-1135 nr.EAD000440280 Administrativ
din 19.10.2022 Nr.3 din 20.12.2022
,,Andix SRL” Protocolul Sedintei
Calculator HP AIO 22 Black 12 162000,00 Factura fiscala Consiliului
21.5 FHD IPS Core i3 nr.EAD000440280 Administrativ
din 19.10.2022 Nr.3 din 20.12.2022
,»Andix SRL” Protocolul Sedintei
Printer Multifunctional MFD 1 10600,00 Factura fiscald Consiliului
Canon i-Sensys MF443dw nr.EAD000440277 Administrativ
din 19.10.2022 Nr.3 din 20.12.2022
UPS Online Ultra Power ,,Andix SRL” Protocolul Sedintei
3000VA 2700W RS-232 USB 2 19400,00 Factura fiscald Consiliului
nr.EAD000440284 Administrativ
din 19.10.2022 Nr.3 din 20.12.2022
TOTAL: 412668,00

Tabelul 12. Lista lucrarilor de reparatie curentid a mijloacelor fixe, efectuate de
persoane terte din AMP in anul 2022

Denumirea mijlocului fix

Suma reparatiei curente

Furnizor

Centrul de Sanitate Nr.1 88572,52 -Factura fiscald nr EAA009191370
»SAG” SRL din 11.03.2022
Centrul de Sanitate Nr.1 20643,23 -Factura fiscald nr. EAA009910095
»SAG” SRL din 04.05.2022
Centrul de Sanatate Nr.4 190698,83 -Factura fiscala nr. EAC000486944
,»SAG” SRL din 23.08.2022
TOTAL: 299 914,58

~

In a. 2022 au fost efectuate reparatii curentede citre SRL ,SAG” in suma de 299,91 mii

lei.

Tabelul 13.
31.12.2022 (mii lei)

Analiza Fondului de Salariu
Cheltuielile efective a salariului din sursele de venituri a IMSP CMF m. Balti pe
perioada raportata constituie 71 698,96 mii lei, inclusiv din mijloace conform tabelului 13:

Cheltuielile efective privind retribuirea muncii salariatilor la situatia

Retribuirea muncii Asistenta CCSM CSPT IMD Servicii Farmacie Total
Medicala Ivizite contra
Primari plata
Salariul de functie lunare, 54250,63 1476,59 989,75 238,38 271,50 618,81 | 57845,66
sporuri, suplimente, alte plati

61




banesti

Indicatori de performanta 6922,63 156,07 116,93 0 402,27 159,88 7757,78
Premii oficiale 5963,73 0 0 0 27,43 41,36 6032,52
Ajutor material 0 0 0 0 63,0 0 63
TOTAL cheltuieli 67136,99 1632,66 1106,68 | 238,38 764,20 820,05 | 71698,96
salariale(efective) 373{ Z‘;IZS&M

Venitul EFECTIV total a 97707,45 2216,64 1466,55 433,42 1214,53 1473,75 | 104512,3
institutiei 4
Ponderea (%)cheltuielilor

salariale in venitul total a 68 74 75 55 63 55 69,00
institutiei

Ponderea cheltuielilor efective pentru remunerarea muncii colaboratorilor din
mijloacele AMP constituie 68 % (67136,99 mii lei / 97707,45 mii lei).

Cota cheltuielilor efective pentru remunerarea muncii colaboratorilor, din mijloacele
IMD 1n bugetul total, constituie:

- CCSM - 74 % (1632,66 mii lei / 2216,64mii lei)
- CSPT-75 % (1106,68 mii lei / 1466,55 mii lei)
- IMD/vizita - 55 % (238,38 mii lei / 433,42 mii lei).

Cota cheltuielilor efective pentru remunerarea muncii colaboratorilor din mijloacele
serviciilor contra platd In venitul total a serviciilor contra plata constituie 63 % (764,20 mii
lei/ 1214,53 mii lei).

Cota cheltuielilor efective pentru remunerarea muncii colaboratorilor din mijloacele
Farmaciei in venitul total a Farmaciei (adaos comercial) constituie 55 % (820,05 mii lei /
1473,75 mii lei).

Ponderea cheltuielilor efective pentru remunerarea muncii colaboratorilor institutiei in
venitul total constituie 69% (71 698,96 mii lei / 104 512,34 mii lei).

Tabelul 14. Marimea salariului mediu lunar, pe categorii de personal (in raport cu 1,0
unitate de functie ocupata) (lei) in anii 2021- 2022

Anul 2021 Anul 2022 Devieri (lei) Devieri (%)
Salariul mediu la 1,0 Salariul mediu la 1,0 2021/2022 2021/2022
unitate ocupata (lei) unitate ocupata (lei)
TOTAL, 9747,24 10565,72 818,48 9%
inclusiv:
Medici 15887,65 16741,76 854,11 5%
Personal 8700,82 9353,70 652,88 8%
medical mediu
Personal 5552,12 5368,69 -183,43 -3%
medical inferior
Personal 6666,5 8084,38 1417,88 21%
auxiliar

Comparativ cu anul 2021, salariul mediu achitat colaboratorilor, in raport cu 1,0
unitate ocupatd, s-a majorat in anul 2022 cu 9 % sau cu 818,48 lei si constituie 10565,72 lei
fatd de 9747,24lei (temei : HG al RM nr.708 din 19.10.2022 si punerea in aplicare a
prevederilor acestea Incepind cu 1 octombrie 2022).

Majorarea salariului cu 21 % la personalul auxiliar anul 2022, a fost conditionati si
de aplicarea HG al RM nr.285 din 03.11.2021 ,,Pentru modificarea Regulamentului privind
salarizarea angajatilor din institutiile medico-sanitare publice incadrate in sistemul asigurarii
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obligatorii de asistentd medicald, aprobat prin HG nr.837/2016”, si punerea in aplicare a
prevederilor acestea incepind cu 1 noiembrie 2021.

VII. Concluzii:

1. n anul 2022 s-a micsorat numrul functiilor aprobate la 631,75 functii (cu 3 functii) in
comparatie cu anul 2021.

2. In perioada de referintd s-a majorat cu circa 3,2% ponderea persoanelor angajate in
CMF mun. Balti.

3. Se determind o diferentd semnificativa intre functiile aprobate si numarul de persoane
angajate de circa 12% (76).

4. Circa 30% din numarul functiilor vacante sunt pe seama medicilor.

5. In perioada de referinta se determini o insuficientd majora de medici de circa 30,6%.

6. Rata cea mai mare de functii vacante revine pe seama medicilor de familie care
constituie circa 54,5%. In perioada ultimilor 3 ani s-a micsorat rata medicilor de familie
cu circa 2%.

7. Cea mai mare parte a lucratorilor medicali sunt de gen femenin (medici-88%, asistente
medicale-99%).

8. Pe parcursul anului 2022 s-a schimbat raportul intre numérul de persoane (medici)
angajate (7) in institutie si numarul de persoane eliberate (5) din institutie.Numarul de
persoane eliberate din institutie pe parcursul ultimilor ani s-a micsorat cu circa 38%
anual.

9. Marea majoritate din personal medical posedad categorie de calificare: medici-82%,
asistenti medicali-79%. Insa circa 20% din personal este fara categorie.

10.Varsta medie totald a medicilor si asistentelor medicale este de 42,4 ani. Varsta medie a
medicilor este de 52,4 ani la femei si 53,9 ani la barbati. La asistentele medicale vérsta
medie la femei este de 42,6 ani iar la barbati 24,7 ani.

11.Majoritatea medicilor care activeaza in institutie au o varsta de peste 51 ani (51-60 ani
— 36%) si o varstd peste 61 ani (61-70 ani — 24%). Asistentii medicali sunt din
categoriile de varstd mai tinere de la 20 de ani pana la 50 ani.

12.In randul medicilor activeazi circa 28% de specialisti pensionari iar in randul
asistentilor medicali circa 12%.

13.In CMF municipal Balti sunt aprobate 93 functii de medici de familie fiind ocupate
doar 68,8% din functii.

14.Centrele cu cea mai joasd acoperire sunt: OMF Elizaveta (0%), OMF Sadovoe (0%),
Centrul de sanatate nr.6 (55,6%).

15.Acoperirea cu personal a functiilor destinate personalului medical mediu a ajuns in anul
2022 la un nivel de 92%.

16.Acoperirea functiilor cu asistenti medicali s-a majorat pe parcursul ultimilor 3 ani si a
ajuns la 98,4% in anul 2022, inclusiv si rata asistentilor medicali ce activeaza cu
medicii de familie la 98,9%.

17.Circa 1/3 din personalul medical superior si mediu anual participd la cursuri de
perfectionare.

18.In anul 2022 rata asistentelor care au participat la cursurile de perfectionare din
numadrul celor programati a ajuns la 94%, iar la medici — 48%.

19.Acoperirea functiilor cu asistenti medicali a medicilor de familie este circa 93,8%. Cea

63




mai rea situatie este in OMF Sadovoe (66,6%).

20.Rata ocuparii functiilor a variat pe parcursul anilor 2020-2022 de la 92,8% la circa 94%
pentru personalul medical inferior si de la circa 73% la circa 78% pentru alt personal.

21.Centrul Medicilor de Familie municipal Balti deserveste o populatie de 136290
cetateni.

22.Rata vizitelor efectuate in majoritatea centrelor de sanitate este mai joasa in raport cu
rata populatiei deservite si doar in CS nr.2 rata vizitelor efectuate este mai mare
comparativ cu rata populatiei deservite.

23.In anul 2022 se determini o scidere a numarului de vizite per total in CMF cu circa
13% in comparatie cu anul 2021.

24.In perioada anului 2022 s-a majorat rata vizitelor acordate persoanelor asigurate de la
89,8% 1n anul 2020 la 93,7% 1n anul 2022 in total pe CMF.

25.Majoritatea vizitelor efectuate au fost in cadrul centrelor de sanétate si doar circa 4% au
fost la domiciliu.

26.Circa 60% din vizite au fost efectuate pe motiv de boala si doar 40% profilactice.

27.Circa 61% din vizitele profilactice sunt vizite profilactice la maturi si doar circa 39% la
copii 0-17 ani 11 luni 29 zile.

28.A scézut rata vizitelor profilactice efectuate la copii pana la 1 an pe parcursul ultimilor
3 ani.

29.In perioada anului 2021 s-a inregistrat cel mai inalt numar de vizite la un locuitor (4,3).
In anul 2022 numirul de vizite la un locuitor a scizut la 3,7.

30.Indicele de aglomeratie in CMF a variat de la 5,1 in anul 2020 la 6,3 1n anul 2021 si la
5,03 in anul 2022. Indicele de aglomeratie la domiciliu a variat de la 1,3 In anul 2020 la
0,91n 2021 si la 1,53 in anul 2022.

31.In rezultatul examinarii indicatorilor se atesti o majorare a natalititii, in anul 2022,
pand la 7,52%o si o micgorare a mortalitétii generale la 8,92%o. Sporul natural in anul
2022 a ramas negativ insd s-a micsorat la -1,4%eo.

32.Mortalitatea generala este cauzatd preponderent de maladiile sistemului cardiovascular
(48,93%), maladiilor oncologice (18,2%) si aparatului digestiv (7,7%).

33.Mortalitatea generala este constituitd si din mortalitatea la persoanele in varstd apta de
muncd (circa 2%o — perioada anilor 2020-2022), de care depinde situatia economica a
tarii.

34.Pe parcursul ultimilor 5 ani s-a constatat o majorare a mortalitatii infantile (20,4%o)
inclusiv neonatale (11,9%0) in anul 2020 cu o ulterioard micsorare in anul 2022 a
mortalitatii infantile la 13,1%o, inclusiv mortalitatea infantild neonatala la 9,6%o.

35.Pe parcursul ultimilor 5 ani s-a determinat o scédere a incidentei si prevalentei generale
in anii 2020-2021 din cauza pandemiei de COVID-19 cu o ulterioard crestere in anul
2022.

36.Prevalenta generald a morbiditatii pe parcursul ultimilor 3 ani s-a majorat la 8240,6 la
100000 populatie in anul 2022, inclusiv la adulti si la copii. Prevalenta generala la copii
este mai micd (7512,26 la 100000 populatie) comparativ ca la adulti (8395,79 la
100000 populatie).

37.Cea mai inaltd prevalentd in anul 2022 este la maladiile aparatului respirator (1727,15
la 100000 populatie), dupé care urmeazi maladiilor infectioase si parazitare (1683,6 la
100000 populatie) si bolile aparatului circulator (1527,69 la 100000 populatie).
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38.Incidenta generald cea mai inaltd s-a inregistrat in cazul bolilor aparatului respirator
(1372,59 1a 100000 populatie), bolile aparatului circulator (85,49 la 100000 populatie),
boli infectioase si parazitare (78,29 la 100000 populatie).

39.La adulti prevalenta cea mai inalta in anul 2022 a fost inregistratd in cazul bolilor
infectioase si parazitare (1967,52 la 100000 populatie), bolilor aparatului circulator
(1840,62 la 100000 populatie), bolile aparatului respirator (958,52 la 100000
populatie). La copii insd cea mai mare prevalentd este inregistratd in cazul bolilor
aparatului respirator (5334,59 la 100000 populatie), bolile infectioase si parazitare
(531,07 la 100000 populatie), bolile aparatului digestiv (249,89 la 100000 populatie).

40.Incidenta generala la adulti, in anul 2022, cea mai inalta s-a Inregistrat in cazul bolilor
aparatului respirator (555,12 la 100000 populatie), bolile aparatului circulator (101,81
la 100000 populatie), bolile aparatului osteo-articular (82,48 la 100000 populatie). la
copili se inregistreazd in cazul bolilor aparatului respirator (5209,26 la 100000
populatie), bolile infectioase (270,58 la 100000 populatie), bolile aparatului digestiv
(119,19 1a 100000 populatie).

41.Incidenta morbiditatii generale este constituitd pe seama copiilor din grupa de varsta
mai mare de 5 ani §i mai putin pe seama copiilor din grupa copiilor pand la 1 an si
copiilor 0-5 ani.

42.1n urma efectudrii examinarilor profilactice la nivel de 90% din examindrile planificate,
rata patologiilor depistate a variat de la 5,9 % in anul 2019 la 3,4% in anul 2021 si la
5,8% 1n anul 2022.

43.In perioada ultimilor 4 ani se determina o scidere a ponderii examindrilor profilactice
in cazul masurdrii tensiunii arteriale, glicemiei, colesterolului seric, hemoculttestului,
radiografiei si probei Mantoux. O crestere a ratei s-a determinat in cazul examenului
oncoprofilactic, citologiei si sputei la BAAR.

44.La copii examindrile profilactice au crescut la circa 93% iar rata copiilor depistati cu
patologii a constituit circa 5,6% in anul 2022.

45.Pe parcursul ultimilor 4 ani se determind o scddere a incidentei la 32,84 la 100000
populatie in anul 2022 si a prevalentei la 78,8 la 100000 populatie.

46.Pe parcursul ultimilor 4 ani a scézut drastic numarul de vaccindri efectuate.

47.In ultimii doi ani au crescut numarul de refuzuri pentru vaccinare atat la copii cit si la
adulti.

48.In anul 2022 rata gravidelor luate la evidenta pani la 12 séiptimani s-a majorat la 90,7%
comparativ cu anii 2020-2021.

49.Rata gravidelor ce au finalizat sarcina prin nastere in termen in anul 2022 s-a micsorat
la circa (1039) 90,5% fatd de anul 2021, circa 97,6%.

50.Numdrul investigatiilor de laborator, serviciilor de imagistica, serviciilor de diagnostica
functionald, serviciilor de recuperare medicala, serviciilor cabinetului de proceduri si
stationarului de zi, in perioada ultimilor 4 ani a scazut.

51.In perioada de referinti se observa o majorare a numirului de recete prescrise, eliberate
si o crestere a sumei pentru medicamentele compensate la 28,7 mln lei.

52.S-a depistat 0 majorare in anul 2022 a indicelui de duratd medie (18,1 zile) in cazul
incapacitatii temporare de munca.

53.Peste 50% din persoanele cu dizabilitate ce au fost supusi expertizei CDDCM in anul
2022 au grad accentuat de dizabilitate si circa 13% au grad sever.
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54.In anul 2022 veniturile efective (100 414,1 mii lei) din FAOAM s-au majorat cu circa
8,2% (sau cu 7647,9 mii lei) fata de perioada corespunzétoare a anului 2021 (92 766,2
mii lei) si cu circa 42,7% (sau cu 30 070,7 mii lei) mai mult fatd de perioada
corespunzatoare a anului 2020 (70 343,4 mii lei).

55.Comparativ cu perioada anului precedent (2021), acumularea altor venituri in a. 2022
a crescut cu 2453,5 mii lei (15 588,5 mii lei — 13 135,0 mii lei) sau cu 18,7%.
Veniturile din prestarea serviciilor contra platd (1214,5 mii lei), s-au majorat in a.2022
cu 118,6 mii lei (1214,5 mii lei-1095,9 mii lei) sau cu 10,8%. Veniturile din farmacie
(adaosul comercial la comercializarea medicamentelor) (1473,7 mii lei), s-au majorat n
a.2022 cu 375,9 mii lei (1473,7,71 mii lei — 1097,8 mii lei) sau cu 34,2%.

56.Executarea totald (%) a contractului cu CNAM 1n 12 luni a. 2022 constituie 99,9%.
Devizul de venituri si cheltuieli din FAOAM ,,Centrul Comunitar de Sanatate Mintala”
a fost indeplinit la 99 %. Devizul de venituri si cheltuieli din FAOAM ,,Centrul de
Sénatate Prietenos Tinerilor” a fost indeplinit la 97 %.

57.Ponderea cheltuielilor efective pentru remunerarea muncii colaboratorilor din
mijloacele AMP constituie 68 % (67136,99 mii lei / 97707,45 mii lei). Ponderea
cheltuielilor efective pentru remunerarea muncii colaboratorilor institutiei in venitul
total constituie 69% (71 698,96 mii lei / 104 512,34 mii lei).

58.Comparativ cu anul 2021, salariul mediu achitat colaboratorilor, in raport cu 1,0 unitate
ocupatd, s-a majorat in anul 2022 cu 9 % sau cu 818,48 lei si constituie 10565,72 lei
fata de 9747,24lei.

VIII. Priorititi pentru perioada urmatoare de raportare
. A precduta toate metodele si masurile posibile pentru solutionarea problemei
resurselor umane, in prioritate problema lipsei medicilor de familie. A precduta
posibilitatea transferului medicilor din alte subdiviziuni in calitate de medic de familie
dupd obtinerea specializérii in AMP sau a celor care deja au calificare in AMP;
2. A organiza procesul de planificare corectd si frecventare de catre angajati a cursurilor
de perfectionare si atribirii medicilor categoriilor de calificare;
3. Evaluarea numarului de populatie deservitd per fiecare sector cu majorarea numarului
de vizite, inclusiv profilactice;
4. Organizarea si evaluarea implementdrii prevederilor protocoalelor clinice intru
prevenirea morbiditatii si mortalitatii populatiei si depistarea precoce a maladiilor;
5. Evaluarea 1n parte a tuturor cazurilor de deces la copii pana la 5 ani si a mortalitatii
materne cu elaborarea unor masuri de preintdmpinare a cazurilor;
6. Evaluarea datelor per fiecare sector a imunizérii populatiei si organizarea masurilor de
invitare, convorbire si efectuare a vaccinurilor;
7. Organizarea planificarii anuale si a procedurilor de achizitii a produselor si serviciilor
conform legislatiei in vigoare in RM.
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